

P R A W D Y

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnymi dodatkami)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa. (Cesarstwo i zagranicę) kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10

Adres: Marszałkowska (róg Żorawiej) Nr. 95.

Administrcya otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt waleńszych od godz. 10 do 6.

Redaktor przyjmuje interesantów w ezwartki, płatki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnia, księki i kantory pism periodycznych.

Sprzedaż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracyi pisma i w księgach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T. R E S Ć: *Polityka:* Jadownite drzewo. — Listy społeczno-polityczne o Francyi, XIX, p. L. W. — Tydzień polityczny. — *Odcinek:* Przed wyrokiem, chwila z życia Kobity, p. H. Krentenicka (ciąg dalszy). — *Biedniak naukowo:* Kapitalizm a demokracja, VI, p. K. R. Zywłotkiego. — *Geneza postępu,* p. W. N. — *Życie społeczne:* Listy wieńskie, p. Swob. — *Kartki:* — Literum veto, p. Pola Fraczyńskiego. — *Zdania,* p. Z. Alanażego. — *Głos w sprawie medycyny popularnej,* p. Adolfa Landau. — *Odczyty.* — Kronika. — Odpowiedzi redakcyi. — Ogłoszenia.

Świzna wyszła z druku dzieło:

Przewrót umysłowy w Polsce w wieku XVIII studya historyczne Władysława Smoleńskiego.

8-o, str. 424 i VI. Cena rs. 2 k. 50.

Skład główny w biurze i ekspedycyi Spółki Nakładowej, Warszawa, Marszałkowska 95, w Petersburgu: w księgarni Br. Rymowicza.

POLITYKA.

JADOWITE DREWO.

Jeżeli kniż Złotego Ciela wogóle żyje z rozkładu moralnego i rozkładu moralny wytwarza, to jednak zniknąc nie wysysa on tyle zgnilizny, ile z giody. Instytucya ta, która rzeczywiście jest niezbędnym ogniskiem interesów pieniężnych i handlowych, jako miejsce gry stanowi najpotworniejszą jaskinię szachrajstwa. Oburzamy się na Monaco, na przybytki ruletowego hazardu, ale czemuż one są wobec wielkich giody europejskiej? Tam gupcy, próżniacy lub ciokawci tracą stawki pod kółkami fortuny, która ich giciec lub wypróżnia im kieszenie, w każdym razie wyrządza szkody jednostkowe i tylko stojące do walki; tu banda spekulantów trzęsie majątkiem całych narodów, zmniejsza go i powiększa nieraz według upodobania, rujnuje miliony niewinnych ludzi. Każdy niemal dzień przekonywa nas o tem. Nieustanna walka „zwykowców“ ze „znizkowcami“ tak demoralizuje obie strony, za ono nie gardzą najpodlejszymi środkami, kłamstwem, potwarzą, plotką, sfalszowanym telegramem, aby tylko osiągnąć „kurs“ pożądaný. W zeszłym tygodniu cesarz austriacki przyjmował prezesa Kola galicyjskiego w sprawie

kolei żelaznych. Jeżeli pokątny doradca może porozumieć się z klientem bez świadków; jeżeli najskromniejszy człowiek może w pokoju z zamkniętymi drzwiami powiadzić coś poufnie gościowi, to chyba monarcha posiada środki zabezpieczenia tajemnicy swych rozmów. Mimo to nazajutrz jedna z gazet wieńskich podała treści pogadanki cesarza z Jaworskim, włożywszy pierwszemu z nich w usta takie słowa, od których giody drzeć zaczęła. Był to wszakże popioch przez nią przygotowany dla „baissy.“ Wkrótce kłamstwo zostało odwołane, ale ilu ludzi przytem poniosło ciężki straty?

Nasza giody warszawska, która pływa z wodą a dmucha z wiatrem, która żadnych wielkich operacyj nie dokonywa, a głównie zbiera się odczoch po to, żeby pokornie odebrać rozkazy, objawione jej drutem telegraficznym z Berlina — nie daje nam pojęcia, czem są podobne instytucye w stolicach Europy. Tam rozgrywają się wielkie bitwy finansowe i dokonywają olbrzymie szachrajstwa, tam walczą z sobą tytani pieniędzy i namiętności sgnitli. Znaczna ilość dzienników, żyjących z tego „jadowitego drzewa,“ broni go, ale niezacznie oddawać domagając się sikioty, zwłaszcza ile razy na tom drzewie zawieszają jakiś zaproszony oszust i pocinają za sobą gromadę biedaków, którzy mu powierzyli swoje oszczędności. Graze giodywi wspinają się na szczyt bogactwa tak, jak podróżnicy na wierzchołek stromej góry — połączeni linką wspólnych interesów. Gdy jeden z nich spadnie w przepaść, ściną w nią innych. Od pierwszych dni listopada rozpoczął się w Berlinie „krach,“ który trwa dotąd. „Solidne firmy,“ do niedawna rozkazujące światu, ile marek ma płacić za gulden lub rentę włoską, zapadły się jak najzwyczajniejsze budy szwindlarskie, a kładza z nich pochłonęły setki tysięcy lub miliony marek. Są bankrutstwa, które przynajmniej ze stanowiska tytki handlowej usprawiedliwić można. Ale te niemieckie „runy,“ mówiąc językiem giodywym, odsłoniły najroba-

czywszą stronę „jadowitego drzewa.“ Przewodzonymi to „oczigodno domy“ zagrzebały w swych grzechach depozyty, między którymi znajdowały się oszczędności ludzi biednych i fundusze instynceji dobroczynnych. Kruk oskubał nie kruka, ale obdarł ze skóry niewinne ptaki. Na co? Jeden grał na giełdzie niezaczęliwie i pokrywał „różnicę“ pieniężną, danemi mu do przechowania. Drugi potrzebował rocznie na wille, utrzymanie, rozpustę, żarliwość w pijanstwo 600,000 marek, których mu własny majątek nie dostarczał, więc żotr czorpał z cudzej, nieopatrznie przed nim otwartej kieszonki. Największy z tych niezczemników, Wolff, miał na balkonie swoje nazwisko uložone ze złotych liter. Razu pewnego podczas gry w karty upadła mu pod stół tysiącemarkówka; ostrzeżony przez partnera, odrzekł pogodliwie: szkodła trudu schylać się. Zważmy, ile choroby micości się w lonio dzisiejszego społeczeństwa, jeśli takie jego pasorczyty, takto potworne polipy, które tylko cudzą pracę wysysają, mogą i „potrzebują“ wydawać pół miliona marek rocznie dla zachowania w rozkoszonym bycie swojej szanownej istoty! Ci nędznicy, których natura przeszacowała do najniższych robót, którzy powinni swoje ambicje zadawać w zamianiam ulio lub kopaniu rowów, zdają, żeby gromady ludzkie pracowały dla zapewnienia im zbytku. W świecie obłądliu nie mogłoby być więcej szlachetstwa.

W całej Niemczech zapanał straszny zamęt. Czcący odarci przez bankrutów, trwają się posiadacze zastawów a innych handlarzy, niemogący odebrać swych depozytów, obciążonych pożyczkami, wroscie oburza się opinia publiczna, zgorzsnana widokiem „judowitego drzewa.“ Skrajna lewica parlamentu kilkakrotnie już próbowała skrepować giełdę. Ostatnio wypadki niewątpliwie pobudzą wojńcących na puszczyce do nowych wystąpień w tej sprawie. Nie ludyżmy się. Na szwindlach i bankrutwach mówcy wyostrzą sobie języki, przetrną nimi wród głęboko, ale go nie wyle-

czną. Pozostanie on nadal zbiornikiem ze-
psutej krwi społeczeństwa. Na lat kilka
wróci spokój, wielkie „runy” nie pojawia-
ją się, strach minie, ufność wróci, a potem
znowu pewnego dnia wybuchną „krachy”,
„runy”, w których odważniejsi palną sobie
we łby, jak Sommerfeldowie, a tołdźwiersi
powedrzą do więzień, jak Walfowio
i Maassy. I tak dalej obracać się będzie ko-
ło porządku rzeczy.

LISTY SPOŁECZNO-POLITYCZNE O FRANCYI.

XIX.

Odbudowanie krwi parlamentarnych. — Groźba roz-
wiązania. — Walka z prostytutką.

Żutarg między radykalistami a rzędem
rozwiąże kwesty wszystkie swo skutki:
z jednej strony skrajni organizują się
w odrębne odłamy, przeznaczone specyjal-
nie dla obalenia gabinetu, z drugiej — rząd
grozi rozwiązaniem Izby. Od czasu osta-
tnich wyborów grupy istniały tylko nomi-
nalnie, nie miały bowiem żadnej racyi by-
tu, dopóki hasłem lewicy była „koncentra-
cja republikańska”. Obecnie zaś zają-
ta jest odbudowaniem i odgraniczeniem
dwóch swych grup. „L'Extreme gauche”
i „La gauche radicale” są właśnie zajęte
obecnie tą pracą przygotowawczą, a prasę
ogłosili już kilka zobowiązań. Doświadczone,
zdobyto podczas pięciu okresów prowadzą-
cych, które Rzezoepolityczni widzieli, okaz-
uje, iż metoda grup parlamentarnych jest
znakomita dla obalenia gabinetów i że dla
żadnego innego celu nie jest przydatna.

Kwestye, na których skrajna lewica ma
zamiar prowadzić systematyczną walkę
z rządem, będą, o ile można sądzić z oświad-
czeń jej członków, następujące. Na pierw-
szym planie stoją reformy społeczne, gdyż
dalsza bezczynność pod tym względem mo-
głaby odebrać znaczną ilość wyborców
do obozu robotniczego, który ostatnimi czasy
silnie wzrasta we Francyi. Ruch ten da-
je radykalistom do wyboru: albo być wy-
przedzonymi, albo też iść za nim, pozując
nawet na jego kierowników. Odrzucenie
przez senat kilka praw robotniczych dało
już Clomenceau możność wyrażenia groźb

rządowi. Polityka ta będzie i nadal dla ra-
dykalistów najważniejszym narzędziem od-
skazywania i utrzymania wahaającej się po-
пулярności. Na kwestye rozdzielenia kościoła
i państwa, który Dreyfus ma wkrótce je-
szcze raz przedstawić, w chwili obecnej
zwrocona będzie mniejsza uwaga, gdyż ra-
dykalisci liczą w znacznym stopniu na po-
parcie prawicy dla dopięcia swych celów.
Prawdawia hitwa wydana zostanie — zdan-
iem *«clair a Radical a in.»* — na projek-
cie rewizyi konstytucyi, który wkrótce ma
być przedstawiony. Skrajna lewica spodzi-
wa się ugrupować koło tego projektu
wszystkich członków prawicy, którzy nie
zyskali formalnie do Rzezoepolitycznej,
wszystkich doputowanych balunzystów-
skich i narzeczone wszystkich radykalistów,
którzy wyzłoczy się tej reformy jedynie
z braku balunzizmu. Zroszą nikt nie ma
żadnych złudzeń co do losów projektu: wiad-
omo bardzo dobrze, że gdyby gabinet ob-
ceny był obalony sprawą rewizyi, żadne no-
we ministerium z tą reformą w programie
nie mogłoby być utworzone, ale rozbudzo-
wany w ten sposób potężna agiatacy polity-
cznej i zdobyto znakomito hasło dla przy-
szłych wyborów: rewizja w wielokich re-
formy społecznej. Ta formula pozwoliłaby
zarazem rewizjonistom wszelkich odcieni
obrócić się dowolnie pomiędzy zupełnie
zniesieniem senatu i jego wyborem drogą
popołownego głosowania. W ten sposób
radykalisci chcą porażać swą sławę, pod-
szarpniętą przez dotychczasową bezczyn-
ność. O ile prawica zechce maczać ręce
w tej kombinacyi, trudno, również się
prześledać; zauważamy tylko, iż staje się
ona rozjątkująca położenia i że podczas osta-
tnich obrad z powodu sprawy Lafargue'a
postrzymywała się ona od głosowania, a
znowu dzienniki monarchiczne w ten spo-
sób objaśniają, iż rząd nie daje prawicy do-
wodu tak obcejujacy przeżyłości; prze-
wicznie, ma ją przesładować dla przy-
podobnienia się radykalistom, jak to wypad-
ła z procesem, wytoczonym biskupowi z Aix.
Niesłychana ta wrażliwość prawicy wywo-
łała się pozuciem dogodności położenia,
bo trudno istotnie dopatrzeć się ducha prze-
śladowczego w tym akcie samobrony ze
strony rządu: na grzeszny nadworejsi okół-
nik, wystosowany przez Falherosa z po-
wodu wypadków rzymskich podczas osta-
tniej pielgrzymki, biskup z Aix odpowie-
dział brutalnym kopnięciem nogą.

Rozumie się, prawica pochwyciła ten po-
zór, aby zdobyć sobie niezależność i dogo-

dniej prowadzić targi z walcącymi strona-
mi, rzędem i radykalistami. Co się tyczy
umiarkowanych, to odpowiadają oni na
groźby tych ostatnich żądaniem rozwiąza-
nia Izby. Pierwszy myślał że wypowiedział
znany polemista, Emanuel Aréne; pochwy-
ciła ją natychmiast cała prasa oportunistycz-
na, głosząc następujące hasło: „stabilite
ou dissolution.” Aréne objaśnia w sposób
następujący swe żądanie: Stanęliśmy osta-
tnim razem przed wyborcami z programem,
który zawierał dwa tylko punkty: jednóse
republikańców i stałość rządu. Wszyscy
wyrzuciliśmy się dawnej polityki grup
i pod-gup, wszyscy skaraliśmy to „polowa-
nie na portfelce,” które bulunzysci i ich
stronnie potrafiłi tak dobrze przeciw nam
wyszkalać; otóż, jeżeli nie umiemy zostać
w pojednaniu, jeżeli nie chcemy zachować
rządu, który ma odpowiadać za niesiomość
lub zbyt wolę senatu, to powrómy do
wyborców, wożmy ich na sędziów spru-
i żądajmy wraz z nowym mandatem nowe-
go programu.

Prasa oportunistyczna wymaga więc od
gabinetu, aby, powołując się na niemożność
rządzenia, zwrócił się do senatu o rozwią-
zanie Izby. Otóż umiarkowani tem bardziej
liczą na pomoc senatu, iż właśnie przeciw
niemu skierowana jest kampania radykalis-
tów. Plan ten także już ma powodzenia,
ze nawet *Temps*, wprawdzie w wyrażeniach
nader mglistych, powiada o „rodku sta-
nowczym” któryby się nasunął w razie,
gdym większość się rozproszyła i wysta-
wiła przez to na niebezpieczeństwo stałość
rządową. Znajdujemy się tu już nie wobec
zdania osobistego, lecz wobec zorganizowa-
nej kampanii, która ma swe hasła i gro-
zby. Objasnja się to tylko niesłychaną śmia-
łością ministra spraw wewnętrznych, który
chciałby się wynieść po nad konieczne wa-
runki stroju parlamentarnego i mówi o
rozwiązaniu, gdy ktoś szepcze o opozycji.
Byłoby to zrosząć bardzo na ręce Constans-
owi, który na pewno nie zatrzymałby się
przed żadnymi środkami dla zdobycia sobie
istotnie grzeszej i posłusznej Izby.

Polityca francuska zajęła się obecnie po-
ważną pracą oczyszczenia Paryża od utrzy-
mania i postawienia tam wyższożymy
się filom prostytutki. Jest to w znacznym
stopniu praca Daniela. Pomimo silnych
prześladowań, pomimo surowych artyku-
łów kodeksu, arieta występuje znajdując
więcej dla mglistych swych dzieł zastop tak
liczny, jak poprzednio występiony. Mamy
bowiem przed sobą nie jakąś powierzebo-

PRZED WYROKIEM

chwila z życia koblety

H. Krzemieniecka.

Tęsknota darła ją szponami. On jutro
udaje się w podróz, przed odjazdem go nie
spotka. Powoli zaczęła rozróżniać przed-
mioty, na które patrzyła. Obraz przedstawił
wewnątrz chaty wynagrodzone. Ubóstwo,
cierpienno, nędza. Pomyślała sobie, że w tej
chacie mogłaby być bardzo szczęśliwa.

Czy on zroszniał, co się w niej działo?
Wieczorem przyszedł; ręchy miał ozywio-
ne, w głosie drgły dźwięki radośno. Czo-
jąsniły jakimś gorącym blaskiem, w twa-
rzy jej zatapił ciepłowe spojrzenia. Czoło
mu promieniało.

Irena siedziała zmieszona i smutna, trzy-
mając na kolanach małą odcieczkę. Rysował
dziecko jakimś zwierzęta, rozprawiając
z panem Tomaszem. Napomknął coś o ni-
woli, jaką macierzystwo obrusza kobietę,
o potrzebie surowego postępowania z dzie-
ćmi.

— A jednakże one mi są droższe nad
szczęście samo — wymówiła cicho w za-
myśleniu.

Mąż zabrał go do swego gabinetu na ja-
kąś konferencyę biurową. Irena chodzila
po pokoju zadumana. Jakis wewnętrzny
niepokój gnał ją i nie pozwalał ani chwile
zatrzymać się na miejscu. Nakoniec ukazał
się.

— Oddaję ci gościa — rzekł mąż jowial-
nie od progu — nie męcz-że go długo: ma
jeszcze dużo zajęcia przed wyjazdem.

Stąd przy nich: osieriał filiarem spoczną
twarz i oзорnową szycę, wydmal śmiechem
polizki i przewalał się z nogi na nogę. Po-
dali sobie dłonie, wymienili kilka słów
zwyyczajnych i roztarli się.

W pamięci swojej uprzytomnia sobie każdy
jego ruch i spojrzenie. Pod czarem tych
wspomnień upływały jej nieraz godziny.
Działają one na nią jak powolna tuczyna.
I teraz odwarza sobie mękę rozłąki i pwi-
tania.

Weszła cichym niepownym krokiem do
salonu. Pamięta, jak konwulsyjnie rzuciło
się jej serce, gdy zobaczyła przed koni-
kiem wysoką postać męską. Wyciągnęła
do niego rękę i usiadła na małej, w rogu
stojącej kanapie.

Blada lampa łagodnym światłem obla-
wała błękitny salon. Na jasnym łożu rysowa-
ły się hnie jego profilu i ciemnowłosa

lekkie pochylona głowa. Wokolo cisza. Mę-
za w domu nie było.

Przyszedł ją na myśl, że rodzice, wydając
córkę za niemilego jej ołowicza, naprzód
już stwarzają podobną sytuacyę. Logar-
nają ją ciórki niesmak.

On w rozstąpieniu opowiadał wrażenia
zabytu w stolicy, oddawał ukłony od zna-
jomych. Głos jego drzał lekko, przejęty
rozkoszaniem wzruszeniem, czoło jasnioło
gorącą bladością. Może on także, w czasie
długich godzin rozstania, dnie i noey my-
ślał o tej chwili?

Powstał i zbliżył się do niej, jakby cią-
gnięty nieprzypartą siłą. Zdawało się, iż
chce ją ogarnąć ramionami, przycisnąć do
steśkającej pierśi. Ona siedziała posępna
i nieuchoma. Niemymowna goryczą i nie-
zadowoleno zalały jej pierśi.

Rozmowa rwała się co chwila. Słowa
z trudności przyciskały się jej na usta.
Gardło jej zdawałi jakiś karcz spazmaty-
czny i natawał głosem dziwny dźwięk,
głuchy, stłumiony i nieprzyjemny.

Mąż powrócił narzeczone. Siedział przy
stoliku, grubo, krótki, z obwisłym podbród-
kiem i nabrętkami niezdrową tłuściością
polizkami, pulit cygaro i popijał herbatę.
— Moznaly sądzić, żeś się zakochała —
zauważył, patrząc na żonę, po której twa-
rzy mknęły bladość i rumieniec.

Próbowała usmiechnąć się drgającymi

wną chorobę: tkwi ona głęboko i krąży wraz z krwią całego organizmu. Jeżeli ją z jednego miejsca wypędzicie, wnet się w innym pokaze. Nie mówimy nawet o tego rodzaju zadowolonych lotkach, którzy uważają prostytucję za konieczność społeczną. Osiń, który konieczność ta rozumie, jest dostateczny, aby w oczach ludzi uczciwych zohydził wszystkie obecne czystości i niepokalania. I nie wytręcając się odpowiedziami, iż „my temu nie wiini“! Jesteśmy wszyscy solidarnie winni za wszystkie upadki, niesprawiedliwości i upodlenia, które się odbywają. Nie wierzymy, rozumiemy się, w środki przeludowej mądrości dla wytepienia prostytucji. Jest ona skutkiem obecnego nastroju społeczno-ekonomicznego, siostrą najemnictwa i ludności zbitej, w której wchodzi jako część składowa. Dla wywołania tego skutku współdziałają wszystkie czynniki społeczne. Policja francuska nie stawia sobie zresztą tak obszernych zadań; chce ona przynajmniej ukroczyć utrzymawców i tu już napotyka niezlężone przeszkody. Około nieszczęśliwych ofiar prostytucji uwija się obecnie 50 tysięcy tych lotrów w samym Paryżu. I wytepienie tego nie sposób! Mianowicie dzięki pokrowistom zjawisk granicę między legalnym „souteneurstwem“ tak się zlewają, iż trudno nawet dać przybliżone określenie utrzymawców. O trudność to rozbija się i obecnie projektowane, święcie obstrzeżone prawo. Co za wspaniałe światło pada stąd na torańniejszy ustrój! Naprawdę ostrożna burżuazja zastęga sobie, iż prawo do domów przywrotnych zgładzić nie będzie. Orzekła ona, iż „souteneur“ jest ten, „kto żyje z prostytucji uwłajanej na drodze publicznej.“ Jest to chwalebna ostrożność, bo iść to mówów żyje z prostytucji swych złos wprost brutannie dla zdobycia pieniędzy i posad? A jeżeli posuniemy się jeszcze o krok dalej, to wpadniemy w tak niebezpieczne odmiety, iż łopiej jest ostrożnie ję omijać: obejrzycie się wokoło na całą tak zwaną inteligencję, na tych doktorów, adwokatów, którzy na nie nie są przydatni — we Francji jest ich nie mie nieskończona — i którzy mogą żyć jedynie dzięki posagom; i gdyby w powyższym określeniu wypuścili wyraz: „na drodze publicznej“, to czyż ich gesefta małżeńskich nie podchodzi w zupełności pod to regule. Alez oni pracują? Tak, i najordynarniejszy „souteneur“ ukrywa swój sposób życia pod jakimś rozumieniem, wprawdzie nie adwokata i doktora, lecz blacharza lub ślusarza. To też pra-

stawi machnął ręką, gdyż wąpił o własnej skuteczności.

L. W.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Możnaby posądzić hr. Kalnekiego, który w mowie tronowej cesarza (on ją naturalnie redagował) zbudził niewiarę do obecnego pokoju, a w swej własnej starai się umocnić wiarę, że w tej dwujęzyczności miał jakieś odskryty. Zagadka jednak wyjaśnia się daleko prościej. Austriacki minister spraw zagranicznych chciał wyjść z szablono zapowitów pokojowych i włożył w przemowę monarszą kilka wyrazów powiatajnia, ale ostrzegłszy nazajutrz, jakie groźno skutki wywołała ta małolka dawka goryczki, usunął ją zupełnie ze swego aprowadzenia, a nawet zastosował antidotum. Wiedząc dziś swymi urzędowym poglądom Austrii jest optymistą. Ktoś słusznie zauważył, że można być wobec dzisiejszego położenia zarówno szczerym optymistą, jak pesymistą, zależnie od tego, na jakiej wysokości staniami. Jeśli na małej, odmiatającej tylko szczyplę widnokrąg chwili obecnej — jak to czynił Salisburg, zwracając się w dół żadnej chmurki; jeśli zajmujemy nieco podniesione stanowisko — jak Radini — widzimy już ciemno obłoczki; a jeśli wzniesiemy się wysoko i — jak cesarz Franciszek Józef — ogarniemy wzrokiem przyszłość, pocumnieję nam w oczach. Otóż hr. Kalneki przekonał nas, że monarcho umieścił na obserwatorium zbyt wysoko, sam ostąpił się znaczenie niżej.

Bez elegijnych słów cesarza nie znalazłby może tak szerokiego posłuchu plątki *Wiener Telegramu*, za którą mu wyteżono przecier karny, twierdząca, że Franciszek Józef w rozmowie z Jaworskim miał włożyć wniżliwość o pokójju skutkiem klęski głodowej w Roay.

Minister Gantsch z głębi serca wydo był i ofiarował słowicem perle gormanską. Gdy od niego domagali się w parlamencie praw dla swego języka, oświadczył im, że mowa niemiecka musi być wspólnym organem ludów austriackich i że one z niej odnoszą wielką korzyść. Wyznaczenie to nie przekonało słowicow, a młodoczechom dało wdsiężny temat do całego szeregu artykułów przeciw ministrowi.

Tymczasem zdobyli oni w kraju nową pozycję. Do rudy gospodarceji miasta Pragi zdolali wprowadzić swoich wyłącznie przedstawicieli.

Sejm niemiecki rozpoczął swoje posiedzenia. Na pierwsze danie otrzymał od rządu budżet, w którym mieści się bilkudziesiąt milionów marek swięzych wydatków na wojsko, a zwłaszcza na artylerję. Właściwie ogólna ich suma przonozi 100 milionów, ale ma być zapotrzebowywana częściowo. Czy sejm na to ofary się zgodzi? Za rządów ka. Bismarka nie byłoby w tym względzie żadnej wątpliwości: natychmiast kanclerz zbnowałby jakieś miejscinje buraki we Francji przy granicy wachodniej, zsumowałby jej wojsko po swojemu i wyliczył olbrzymi sumy, kaszalb narodo-wolieralim widzieć w chmurze wiehłada — i większość głosząca za nim byłaby gotowa. Caprivi tych sztuk nie używa; zdaje nam się wszakże, że również potrafi przedstawić groźbę położenia w „zapowitnym pokójju“ i żądane miliony otrzyma. Zresztą cesarz rzucił w potrzebie swoją wolę, która jest prawem. Tak przynajmniej kiedyś napisal w albumie monachijskim: *suprema lex, regis voluntas* (najwyższym prawem woja króla). *Hamburger Nachrichten*, organ Bismarka, które wykryły ten aforyzm, usiłują nim dystryktować Wilhelma II w opinii ogółu, pamiętając na swą konstytucję. Mniejsza o samo zdanie, ale przynajmniej jest ten Bismark, który jako kanclerz przy każdej sposobności dowodził przedstawicielom narodu, że wola króla powinna być najwyższym prawem, a teraz dohwa mienca, a raczej języka w obronie konstytucji. Czy też kto wyjądkuje w tym człowieku jedną zasadę, której on by się nie przeciwierzył, z wyjątkiem samolubstwa?

Powstanie w Brazylji przybiora coraz szersze rozmiary i zdaje się, że wkrótce Fonseca odegrałt rolę Balmacedy, a członkowie junty rolę kongresistów. Doład przynajmniej dramat nklada się bardzo podobnie.

Wybrani do parlamentu francuskiego socjalista Lafargue, który siedział w więzieniu, okazał się poddany hiszpańskim, niepodstającym praw obywatelskich we Francji. Wybor też jego zostanie zapewne unieważniony.

ustami; ale nśmoch sięgnął wargi kurczowym bólem, zdławiony tak, jak głos. Wieszcz wiosenny. Gwar i turkot. Idę trofuarom obok siebie. Świeży wiatr twarz im obwiewa. On był rozgorkaczowy i przęgnębiony. Projekty wyjazdu zaczęły już wówczas dojrzewać w jego umyśle. Rozpytywała go o termin, o czas, jaki przebył zamierza.

— To bardzo dugo! — dziwnym jakimś dźwiękiem wyrwało się z jej pierś.

Zatrzymał się badając ją. Ona miała powieki osunięte, wyraz twarzy chłodny i sumyślny.

Spuścił głowę.

— Pani wyjeżdża na wiosnę na dwa miesiące — wymówił ośbo — to też... bardzo dugo.

Wiosnowała mu pomyśle, przyszczerając, iż w polotrzy pozbędzie się nudy i smutku, który go przęgniała.

Szedł obok niej zwątpiały, przęgnieciony jakimś niewidomym ciężarem.

— Nie pośbę się tak łatwo — wyrzekł, a w jego głowie gorącym brzmiała głucha rozpacz i zniechęcenie. Ból mój żyje wo mnie; gdzickolwiekbądź pójdę, zabiorę go z sobą.

Wyznania wyrwały mu się. Odetchnął głęboko. Oczy jego zatrzymały się na niej, pełne błagalnej prośby i gorączkowych pytań. Ona milczała.

Na zakręcie pośęgnała go obojętnie a ży-cielwio — i oddalała się, spokojna i wynio-sła za sobą zawese.

Za to gdyby był widział, jak powróciwszy do domu i pozostałwszy wreszcie sama, rzuciła się na kanapę, ukryła twarz w dłońiach, i długą godzinę siedziała bez ruchu i głosu!

Namiętność potężnym głosem woła w niej o prawa swoje. Natura wzburza się przeciwko bezostannemu gwałceniu uczuć, dławieniu ich naturalnego rozwoju, tłumieniu i powściągnięciu we wszelkich objawach.

A co nam wynagrodzi za owe chwile wzruszeń roskosnych, które stracimy na zawese. Przeświadczenie spulnionego obowiązku? Zostawi ono człowieka zgnicionym, zmęczonym, wyczerpanym, z wysuszoną nadzieją w pierśi — do dalszej walki z losem.

Czas tymczasem bieży bezustannym kołem, strzępiąc w otchłan niebitych nieuczestwistwione marzenia i cłęgi, wysuwające nowych ludzi, nowe požądania i pragnienia. Ustąpię zaś innym swoich praw do życia, samemu go wrzód nie udziwży — to straszne!

Miłość, to najpiękniejsze, najpotężniejsze i najżywniejcze uczucie. Praw tych mu nie przynajją. Jest ono starem — odrzucają dla osiągnięcia celów drobnych, siłę upatrując w tem, aby ją lekcewazyć.

Po co i dluzego to męki? Czemu nie zerwio nienawistnych pęt i nie stanie otwar-cie obok człowieka, którego kocha?

Gdzie się dwa serca kochają, a dwa umysły pojmują, tam małżeństwo jest święte i bez błogosławienstwa, trwałe bez groźby przymusu, mocno bez kar za serwanie. Co może wabrnieć dwójgu ludziom, którzy się kochają, podać sobie dlonie i pójść razem przez życie cłe?

Irena zadaje sobie to pytanie i widzi, że pomiędzy śmiałością pójść, a rzeczywistnieniem ich leży jeszcze przepaść cała.

Ideę swobody muszę ją swem skrzydłem, zna ją, nawet uważa za słuszną; ale jest cała dźiedziczką z kwi i kocii oraz wychowanka starych tradycji. Niepodległość przeciwko przęzanym formom usprawiedliwila w innych, sama wdryga się przed nią.

Opinię świata lekcewazy — tak się jej wydają. Przynajmniej z usmiechem niedo-wierzania słucha sądów stronicznych lub zasępionych, powierczelonych a autow-nych lub polubliwych a bezasadych, które są w codziennym obiegu i posiadają wysoki kurs w kółkach jej towarzystwa. A jednak utrata szacunku zanilaby ją dotkliwie. Czują, że pogardliwe spojrenie spazryłoby ją jak polizok, że brutálne słowo ukasłoby jak gądzina, że miotałoby się w mózgu i nigdyby przed niem spokoju nie

BADANIA NAUKOWE.

KAPITALIZM A DZIENNIKARSTWO.

VI.

Lecez droga krzyżowa na tym się nie kończy. Prowadzi ona do przekłetej otchłانی wyzercpania i wyjąłowania. Kapitalizm w dziennikarstwie, podobnie jak w innych zakresach działalności wytwórczej, wyrobił z czasem drobiazgowy systemat środków w każdego talanta. Poczytność pisma zależy od oryginalności stylu, zwrotów, tematu. Człowiek, zarabiający piórem, po kilku latach bezwarunkowo „wypiąnie się”, staje się nulinym i jałowym. Oddał wszystkie, co posiadał, kapitalistce, który to zamienił na odsetki od swego kapitału. Można postąpić z nim tak samo, jak czyni każdy przedsiębiorca z wycieńczonym robotnikiem: otrząsnąć go niby wyświecić cytryną. Pochlusiano zysków ogładają się coraz za nową maszyną piszącą, która tryskałaby świeżością i młodością. Naturalnie nie będną on zaglądał pierwszomajowe listy i prosił, aby powtórzył jego godność ludzką, ale ponieważ to nie doprowdziłoby do celu. Organizacja inna szczególnego rodzaju łowy na zwierzyne zyskująca i nastawiają sidd. Tu należą konkurey, które zajęły miejsca, zgodnie z duchem gospodarstwa wymienio-towarowego, dawnych turniejów pomiędzy ministrami. Spółzowie, zwiadzający w wyroczniach konkursowych i z dumą przeglądający powieści, próby fejletonów itd., w swej naiwnej prostocie ani spodziwają się, iż są zwykłym popychadłem w ręku przedsiębiorcy i streyczycielami nowego towaru poddanego. Kapitalista wywiódł ich w pole, bo udrażniając o słabe strony ich dwoy, zaprzęgał do bezpłatnej pracy nad swymi dobrobytami. Nasi prostackowie lądzą się, iż wywiążą się z ciężącego na nich obowiązku społecznego i wyszukują talenty, ażeby dlań rozwinąć literaturę narodową. Niel spójniają oni inną rolę; niby wzięły wazną, czy gdzieś nie ukrywa się nieznanym hołysz z jękną talantu. Wreszcie wywołano oś na pożarcie bóstwom kapitału. Wśród okrzyków i reklamy przedstawia się wy-

branca publiczności, która, oszołomiona i odurzona, biegnie kupować świeży towar, podobnie jak smakozes spieszy do nowego transportu ostrzy. Jeden kapitalista przed drugim usiłuje wyzaskać odkrytą kopalnię myśli i uczucia. A jak szybko umieją oni ją wyzylować, moglibyśmy powołać się na świeży wypadek u nas. Jedna z obław, urządzonych przez kapitał wyzyskujący niwę literacką, wynalaza Rodziewiczównę. Nie był to talent głębszej myśli i uczucia, ale raczej gwałtliwa pensyonarka, ogadująca, jaką piosenkę spiewać należy, aby się spodobać. Gdyby pensyonarce pozwolono wyrosnąć na kobietę, wyszełby talent niezbyt głęboki, zaspakajający jednak jako tako bieżące potrzeby średnio wybrednego ogółu czytelników. Lecez czyz kapitalista zwraca uwagę na takie wygiędy? Nawet kiedy prawo zabrania mu wyzyskiwać dzieci, mimo całej teheralności swojej kiedyś fałszowane motyry ich narazał się na karę. Nie zawaha się więc przed wyjąłowaniem nowo odkrytej siły literackiej. Rodziewiczówna kołozyla wypracowania powieściowe jedno po drugim, póki nie wyczerpała swej pensyonarskiej wiedzy i nie zaczęła życia zamkniętą na teatr marynetek. Wtedy zrozumiano, że z jagody wyłoczono wszelkie soki... To samo czeka każdego rzemieślnika i najemnika literackiego — po dłuższym czasie.

Do takiej to ziemi obiecaną prowadzi droga krzyżowa, na jaką dawa wszelcefrumarczenia rzuciła potomków dawnego ślupa wiekowiego! I z jakim uczuciem ślupa po mej drodze, niechadząy się co do swojej przyszłości niemozwodny? Daudot w jednym z mniejszych utworów przedstawił człowieka ze złotym mózgiem, który codziennie wymijno kawałek wypielęganiał mu czasakę krzuszcz szlachetnego, rozniecia go na jałło i obranie dla siebie i jakiejś kurpatwy, posłobnionej przed utarzeniem. Wie on, że z wyjęciem ostatniego zdźbła czeka go śmierć, a jednak — jednak systematycznie i świadomie przypiesza ten koniec. Przelatwamy sobie toraz człowieka przekonaną, który najlposko swoje uczucia i najwznieślsze myśli rozprasz okruszynami w lamach czasopism, bez innego wpływu na myśly, przez dławianie czegoś w rodzaju kawy czarnej po obiadzie; wszystko to zaś czyni, ażeby kupić smarowidła dla swojej piśneczki i tworzącej maszynę, z każdym dniem zdradzającej puscie się i wychodzące z mody, a nadto kulpuszo i szmatki dla kwozicki, zwanej ko-

biety XIX wieku. Poetka kazo tym ludziom wlechiwać się w głuchy szum idących po sobie wieków i cichu szmary tajemnych narodzin wielkich idei, życie codzienne tymczasem czem innym zaprzęta głowę inteligentnego wyrobnika i inną troskę wiezza mu nad oczami; wreszcie przeciw znuzeniu od obracania się w drapaku piarskim, wyjąłowaniu myśli i rozstrojeniu nerwowemu kazo zankad pociechy w narkotyku. Absyut staje się ideałem życia.

...Idź i pij absynt! Grzyzcie cę bóle
 Ulećka przed nim, jako mary senne,
 On twój skrzydła rozwinie sokole,
 I nad twoje wędze wlećcie cudzielne,
 I niewolniki ty, rubczy wale,
 Pozajezcie angie na tym lez padole,
 Że jęz — wreszcie...

Nie ulega też najmniejszej wątpliwosci, że przelata ludzkość głębsza w swoich sądach i wyrozumiałość, że trucięca, rujnująca zdrowie fizyczne, topiąca po chwilowym pobudzeniu polot myśli, wykoslawniająca popedy, nazwio jedną z największych filantropok obecnego stulecia, większą, niż wszyscy zbiorowo wzgledz ostontowio towarzyszów dobroczynnych, wymulasy tamich są i syoi zadowolono obłudnicy, prawicye o wstrascmilności. Chlop rany dał nam poglądy swojej warstwy na gorzalkę w formie znaney powszechnie galki, która opowidła, jak dybał wynalazł pedzenie wódki, ażeby ztrajnować gospodarstwo a dostatanego kłocia. Zaiasto, alkohol jest zgąbką dla chłopstwa zamoznego, zarazą obłą warunkiem jego bytu, która przychodzi z zewnatrz. Innezej zroz się ma wśród warstwy najmniejszej, pracującej umysłowo, czy fizycznie. W narkotyku topi się ponurą myśl ojutrze, wyjąłowanie umysłu, znuzono organizmu. Jest on potrzeba dla istoty ludzkiej, zdolnowowanej warunkami zarobku, ezoms, co tkwi w samym trybie tej życia i atosunkach bytu. Gdyby warstwa ta bawila się w klechly, wyszłaby inny rodzaj gorzalki. Jakiś dobrotyliw a miliosny duch wycuzby człowieka, jak ma on dobywał alkohol, a krytyka społeczna do tego obrazu doruczyłaby jodyno powien szczogół, że ów wraziwy sercem demon był niedolegą umysłowym, który, zamiast zerwania pęd, radzi w enio i nieprzytomnej bezwładności zapomnieć o smutkach i dolęgliwosciach.

Dotychczas zatrzymywaliśmy się nad mezonikami pióra. Żuby wypłynę z dzi-

mala, że obrzuczona pogardą tych ludzi, których zdania nie szanuje i nie ceni, częłaby się spowiewierać i zbezczeszoną.

Ale po za pogardą świata i własną przed nią słabością wstrzymuje ją jeszcze poczucie pewnej sprawiedliwosci. Za co ma cierpieć mąż? Życie tego człowieka przyzwazano jest do jej życia. Spokój jej i czos na niej się opierają. Umaly ich nie są do siebie zbliżone, najmniejszego strony ich inteligencji są dla niego niewiadzłano; on ich nie ceni i nie pojmie nigdy, są one dla niego w żonie zbyteczne, nawet wstretne. Coż stał? Kocha ją po swojemu, o le kochać jest zdolny. Ona jest mu niezbedna dla zachowania ładu, spokoju, myśli rozumnej i wiecznie czujnej, obdajej do dobro jego rodziny; dla podtrzymania lepszych skłonnosci jego chwignego charakteru; dla stawniania angłego a ciego oporu takim, które moglyby obfitować w gorzkie nastosywa. Gdyby go opuściła, życie jego byłoby zrujnowane.

W wyobrazeni jej staje głowa z obręklekim, czercwonnym powiekami i kłtami ust obwlysnymi boleśnie. Czuję, że jej człowiek tego żal bardzo. W poczuciu wspólnem bywają chwile, gdy uienawicie wzbiera w jej pierci, a ona całą mocą musi tamować jej wybuch. Ale skąd wie, że jej szczęście posiada większą wartość, aniżeli jego szcze-

ście; skąd ma prawo niszczyc je, aby budować własne?

Nieodpowiedzi sobie, złęczeni despotyczną wolą, stają dzisiey naprzeciw siebie jako dwie istoty, z których jedna zabija swym pomyslnym rozwojem drugą. Czy wylęczy zasob inteligencji i „gorętsza wraziwość, silniejsza moc uczucia, dają moralno niesprawiedliwione, aby na korzyść swa wysad siły słabszej, niedolegającej natury? A jeśli pomysleć, że tamtej drugiej istocie idzie też o życie; że ma ona dla niej równą jak nasze cene? Jeśli zwałycie sąły ogrom cierpienia, jakie przeżył mni, stęcający się w przepaść? Czy nie opadną ręce i nie zwrętwieje wola, która pragnie wysunąć krwią przeciwnika własną powinność utnuze.

Nadawszystko zaś wiągną ją do domowego ogniska i czynią niemożcznym opuszczeniu go — dzieci. O dzieci... Od stęczenia się zaś po fatalnej pochyłosci powstrzymuje ją czyste instynktow. Nie, ona nieczłoda do zdrady, fałszu i ukrywania się. Szczęśliwą może być tylko otwarcie wobec ludzi i własnego sumienia?

Nicpowny brask poranki zaczyna powoli wnikad do pokoju. Na ciemnem do bialo przebijają się okna, widniejąc skąpem światłem. W oddali slycha głuchy turkot dorozki.

Irena leży nieruchomo z zamkniętymi oczami, przejęta niezmiernym bólem. Ogar-

nia swoje polobienie bez wyjścia, a myśli swidrują jej w mózgu i pieką zarcom. Slycha stapania wolne po schodach, dzwonek i otwieranie drzwi. Dłate godzina rano. To wraca z klubu jej mąż.

Biedne jej dzieci! Biedne to male niewinno istoty, którym do życia prawidlowego trzeba tyle ciepła rodzinnego, takiej atmosfery ciszy domowej, miłosci i spokoju. Miłosć te i opiekę mają dzisiey, ale co będzie jutro? Czemu ona cęca przyzwazę do domowego ogniska? Co opoznija z sobą, gdy czuje, jak serce jej się wyrwa i myśli odbiegają?

Nie, jeśli on nawet ją bardzo kocha, ona się tą myślą napawad świadomio nie ma prawa. Ale, dzieci moi! Wsycio poczucie moją, wysie być powiniem celom życia jedynym. Dla was żyć warto i marie ciępic, bo cobyście pozęły bezu mnie? Kto wasze duszyczki ka światu skieruje? Kto wasze wtyło ciulka pielegnować będzie? Czy zrobi to ojciec, dobry może, ale niedoległy i słaby? Kto placz wasz nocą ukłony? Kto wasze juno główki do pierci przetrzlił? Kto wasz papusie, kto was pozajulo, jeśli nie matka rodzona?

Najdrozsze wy moje, najmilsze dla mnie na świecie całym! Czyż kto zrozumio wilo was kochad trzeba? Czyżoż rzece zamienią wam starania mojej? Czyż oni widzą wilo to dzieci są warte?

siejszego odmetu wzajemnego współubiegania się, trzeba posiadać nie tyle zdolności twórcze, ile umiejętności przystosowania się i szlifowania stylem potoczyczym po powierzchni życia oraz samoreklamy, a nadto dobrą naturę. Wszystkie to cechy natury dziegiu położyła w krzykwitym Wiktorze Higo obok nawąkrós kupieckiej umiejętności gromadzenia majątku. Nie dziw też, że burzawca francuska ujrzała w nim wcielonego najwybitniejszego talentu i najwiosnistszych cnót. Przy braku takiego uzbrojenia człowiek najodolniejszy spada niekiedy do rządu kopuśniczy, zapracowuje się, lieho wynagradzany, wreszcie dochodzi do zupełnego wyczerpania sił swoich w tygodniowym lub miesięcznym wyrobie „wierszy” nie mając nawet sposobności wykazania swoich zdolności w czymś większym i wykończonem. Wystąpił się na wierzch jedynie natury, obdarzone niepospolicie silnemi piękniami. Ze pomiędzy nimi znajduje się niejednokrotnie talent rzeczywisty, nie ulega to najmniejszej wątpliwości; lecz równie nie wolno zaprzeczać, że często miernota najnikotomniejsza, obdarzona umiejętnością wieszania i widząca, jakby potraciła struny, ciszej się użamieniam szalonom. Co więcej, z takich lichot składa się coraz wyłączej orszak wielkości z imionem, w miarę tego, jak kult Pieniądza wchodzi w życie społeczeństwa. Nie możemy powstrzymać się od przeprowadzenia w tej mierze pewnego porównania między produkcyą umysłową a produkcyą dóbr materialnych. Epoka ery kapitalistycznej zasłuszyła najpełniej na miano wioła perkalkiowców. Zamiast ciepłych, chociaż niewykwintnych samodziół wolaniych, zjawia się partacka tandeta bawelniana, zabarwiona w najrozmaitsze desenie, tania, ale słabo ogrzewająca i niertwała. Taka sama tandeta zaprawiona we wszystkich gatunkach spożywa. Wogóle byłoby ciekawe zbadanie porównawcze, jakiej trwałości i użyteczności materiały spożywał człowiek niegdyś a dzisiaj. Tegocześnie produkty lubo bynajmniej nie są jakościowo lepiej, niż dawno, posiadają przecież jednę zaletę najodolniejszą — rozumie się dla dąki przedsiębiorczej, manowicnie pozwalają one człowiekowi-najmniejszemu zaspokajać potrzeby z mniejszym wydatkiem, a co za tym idzie — czynią znieżyć zarobków mniej dotkliwą a zarazem głębszą. Tanie kuchnie umysławiają przewybornie te dążność. Są one próbą oszukania żołądków, receptą taniego spo-

życia, umożliwiającą nizko wynagrodzenie. Czy można wobec tego dziwić się, że przedsiębiorca, prokrazający wciąż prawdawstewo fabryczne i kradnący działawie najszczęśliwie obwile życia, względem tego rodzaju urzędów filantropijnych okazuje się hojnym ofiarodawcą? Otóż „perkalki” zapanowały równoż w produkty artystycznej i dziennikarskiej. Reklama wciąż wola o „wielkich” ludzian, tymczasem wciąż czasu, zmiołszyż za w poród żyjących, i ich imiona rzuca w przepaść nicności i zapomnienia. Utwory, pisane z dnia na dzień, tworzone z taką samą zbytkością, jak zegarki masynowe i buty fabryczne, obliczone na to, aby posiadali ją najwięcej wrozone i stronie, wyborny takie, nawet wyhodzone z pod ręki wybitnego talentu, są i muszą być jedynie tandetą. Istotny geniuś słowa i myśli nie zawsze mogły zabezpieczyć siebie przeciwko tej zarazie partacka. Gdybyśmy wcieli lirnika wioskowego z epoki oboszojny rolnicy, ujrzelibyśmy, że śpiewa on tylko w chwiałach natchnienia, kiedy pierci wabiórą mu uczuciom. Tymczasem istota taka, przesadzona w nasze czasy, a żyjąca z systematycznym sprzedawania plodów swojej wyobraźni, tworzy zgola odmienne. Organizm potrzebuje ciągłego zasilenia, chce przeto zrobić śpiewaniem, trzeba wydobywać głos systematycznie, czy jest po tomu ochota, czy nie. Śród takich okoliczności talent zanika zwolna w tandociu.

Zastanówmy się nieco nad tegocześnie, wielkością partacką. Z pod pióra jej wyszedł kiedyś utwór, który przypała do smaku szerszej publiczności. Dobra sprzedaż książki lub powołanie artykuła jest dla duszy ludzkiej, punktującej w ciele kapitalisty-przedsiębiorcy, najłepszym świadectwem, że hołysz posiada „talent.” Bo rzeczą, że tegocześnie możnawłodyć od lepij może przemawiać za wartością towaru niż człowieka, niż wysoko cenia rynkowa i jeszcze bardziej silne rozohowywanie przedmiotów? A jeżeli szczydzić w nawykniętym wzbogaceniou żyda, że pokazując osobliwość, podaje zarazem ich cność, nie kładźmy tego na karb rasowości, który naprocz pozyskiwałbyś w żydów sankiulotów. Jest to znanie klasowej duszy burżmazyjny, próbnierz sądzienia o wszystkich, gdy zasada wszechfimerarczenia stanie się podstawą życia gromadzkiego. Każdy Goldbach innejzj postępnie, bez względu na to, czy wyprwadza się od Hermanna, Lecha lub Worogotoryksa. Przedsiębiorca-wy-

dawca widząc, iż hołysz zrobił wrażenie, zaczyna kręcić się około niego i zalecać, rad, iż znalazł dojną krowę, z której można ciągnąć nadwartość. Zamawia u niego pracę, a ponieważ chce zrobić interes, dmie w miechy reklamę. Kto był w Paryżu, ten widział na rogach ulic pozawieszane obzrymie arkusze, zwisające ukazanie się nowej powieści, a reklama ta nawet zewnętrznią postacią przypomina afiszę podkaszanej muzy szansonetkowej i forteła odkrywdeów „skutecznego środka” przeciw płuskwom. Niech „szanson” imię spolyka i nadal przyjęcie coraz miłsze i obfilsze, a posiadacz utalentowanej siły norwowej staje się ogniskiem ześrodkowania mnóstwa westchnień, wyhodzonych z żywych stróżów martwego łępnego kapitału i zwolna wyrasta na znakomitość, której znaczenie zostaje jeszcze podwyższone dzięki instynktom trzodowey świata czystającego. Wprawdzie przyszołość nie będzie się spiorała, gdzie wielki mają perkalkiowców okresu dziejów ludzich przyszedł na świat, nawet arcyduya nie będzie biadała, że zdracono imiona kochanek, u których czerpał natchnienie (byłaby to zresztą praca nad siły wobec tego, że rózne Maryjo zgodzio z przykaszaniem Mamony zamieniony się w przekupli własnem ciadem), co więcej, nie zajrzy do jego utworów. Lecz eś to obchodzi człowieka, porwane go wiram korowadu Pieniądza i tak zawiązie żyjącego okresu dzisiejszym, że kpi z naiwnych czerwonokróców, niechcących odstąpić gruntów plemiennych białkom człowiekowi, ponieważ one należą i do przyszłych pokoleń? On wesoł, on rad, kiedy kroszenie jego są napohane papierami bankowymi, a życie spłata się w jednym wysudanom użyciu, chociażby ze skądą, dla wszystkich. Ze w tej pogoni za reklamą martnowi on najlepsze siły swojego umysłu i najszlachetniejsze porwy serca, to dlań, dla jestostwa, które wyrzekło się życia w przyszłości, nie ma najmniejszej wagi. Wreszcie stają on na szczyście sławy, który wymierzyć bardzo łatwo, gdyż okres fetyszymu pieniążnego obzrymie jednostanli stosunki społeczne: należą szmować lieżbę stronie i pomnożyć przez otrzymaną placę akordową za stronie. Niekiedy jest to już istota, która poznała wszystkie tajemnice blagi i reklamy, a jednocześnie dzięki temu zwyrodniała dluhowo i uczuciom, pozbyła się oryginalności. Ale arcykapłani Mamony wraz z bezmyślną tłuszczoą wyznawców głoszą właśnie teraz jej

Czyż kto wie, jak radośnie dziewczina trzepotała powąkami na jej widok, wyrwyjając się z ramion nianki? Jakio śliczno namięchy i wesołe okrzyki wzniecała swom powajonimem się? Jak płacz ich niemowlęcy ostawał na sam tylko dźwięk jej głosu?

Czyż kto wie, jak to jasno włoski miękim puszkim wysypały się na głowie, jak zwolna rosły i zawiąły się w ledziorki złote? Oni by je mieli szarpad i wyrwywać czarną, brutnalną ręką? Czyż kto wie, jak to uścieszka poczynął do uśmiechu się składać, jak pierwszy raz wyszczobotaly *man-ma* wiele radości tom słówkiem wubadziły?

Z jaką rozkoszą stawała przy kolobcu, wpatrując się w zarównoważnym snem twarzyczki, na które jedwabiste rzęsy długie rzucały; w to marmurowe, jedne i kształtne ciałka i złote włoski delikatnymi swojami rozsypane po poduszce! Jakim strachem przejmowały ją domniamana czesność i pustka życia, gdyby jej kiedy zabraknęło miało tych słonnych istot! Jak przejmująco czuła, że w jej życiu apazconem i zwiechnionem jest to jedyno uczucie, na którem opierać się może!

Jutro ona go powita spokojnie, z pogodnym czołom i jasnym spojzeniem, a po kilku oblotnych słowach rozstaną się z sobą na zawaze.

I zawsze prześladował ją będzio jego twarz blada z zacinieciemi boleśnie ustami,

z wyrazem sznyderstwa i wąpkiewania w oczach.

Stalo się, ofiara postanowiona, tak być musi.

Irena opada na posłanie; wśród szarżającego się światła dziennego twarz jej widnieje nieruchomo, jnkly wykuta z marmuru, blada jak widmo. Kwadrans upływa, a jej wygniętą postać nie porusza żadne drganie. Oczy nieruchomo utkwiene w jeden punkt. Czuje w pierś chłód proszwyjącej, ogarnia ją jakaś nieczułość, zobojętnienie, zimno, zimno straszne. Nie już jej nie obchodzi. Zdało się jej, że już straciła siłę oporu; wszystko znieśsie biernie i z poddaniem się.

Cały dzień przeleżała tak nieruchomo z przykniętymi oczami, Czuje w sobio niemoc zupełną i opadnięcie z sił.

— Co mi po tej wzrokowej sile woli? Do czego służą te ciągle pasowania się i gluzzenie uczucia? Walki te ciągle męczą mię i nużą, a po każdej z nich ono powstaje wzmoczenie jeszcze i coraz potężniejsze. Na co się zdają próżne trudy?

Podnosi się; drży cała jak w gorączce.

— Nie, nie podolam! To więcej, niżli od człowieka wymagać można! Duszę już kłamstwa twarzą, słowami, dźwiękiem głos! Precz z adwanieniem! Ja go kocham — kocham!

Szalona! Te słowa powtarzała tyle razy, wybuchalaś niemi w ciszy nocej, rozrywała własne serce i dręczyła się jak pojępioniec. Ale głyrozm rozkazywał, umiała milczeć. Wszystkieś two wysiłki i mezarzanie pójda na marne!

— Kocham go, nie mogę się go wyrzocić Sama ta myśl jest szalostwem. Kocham go kocham, a to uczucie wpiło się jak się szponami w serce moje, wszystkimi bolami dwóch lat ubiegłych, szamotaniem się wewnętrznem i tęsknotą za nim. Kocham go całom cierpieniem dni, które włożyły się smutno, bez żadnego słonecznego promienia, całą mocą wubochów rozpaczy i jełków, które w pierśi tłumilał, wszystkimi marzeniami meimi, wszystkimi zapasami, które z sobą stęczała, wszystkimi siłami do życia, które stargane zostały, całą moją energią i woli, które zużyłam, aby z pierśi wyrzucić to straszne uczucie — napróżno.

Zespobilo się ono z moją duszą, wcieliło się we mnie, weszło w każdą kropelkę krwi.

I ju mam się go wyrzocić?

Jutro go jeszcze zobacze, na chwilę. Jeżeli go nie zatrzymam, spojrzę na mnie swem smutnym oczami i odejdzie — na zawaze. Co ja mu powiem?

slawę. I oto stajemy wobec najciekawszego zawiązania. Kapitałista, który w gruncie rzeczy tyle dba o wszelką ulęgę i zbiór ich w postaci literatury, co o każdy trzody chlewny o filozofię, zaczyna teraz, jakby ogarnięty szałem, uwiadzać się dokoła wypalonego do ostatniej iskrzy „wielkiego” imienia, wyprawiając plasy najzabawniejsze i prawdy w stylu Goldbahawskim najpocieszniejszo pochlebstwa. Lecz niema czego bezpaństwa za panowania fetysza piemniego! Gruderzy wiedzący jako przynęta dla bezkrytycznej tłuszczy drobnieczoszańskiej zapraszali do komitetów rozboju akcyjno - spekulacyjnego szbankrutowanych i zdemoralizowanych synów szlachty średnio-wiecznej; tym hajdukom utytułowanemu płaćli naprzód gotówką, później więzieniem. Podobnie przedsiębiorca czy twórca literacki, zadaje sobie przymus wzdychania na temat piśmiennictwa krajowego i urzęda obławę jedynie w tym celu, aby „imie” ukazywało się od czasu do czasu na stronach jego czasopiema. Nie idzie tutaj, co o wie im napisze, ani czy samo napisze, byłoby tylko figurawo. Niechaj wielkość wyjedłownia tworzy rzeczy najpospolitsze, wszystko będzie umieszczone. W tym stanie rzeczy zamienia się ona na szeregolnego pieszczotliwie: zgarniać poczyna routę na pracę istoty, lecz wyłącznie za swoje wzięcie i dawny talent. Nie dość tego. Wamniki, ardy których hołysz się urodził, a te, jakie zdobył, są tak dalece od siebie różne, iż ten i ów dostaje zawrotu głowy. Pieniądz ucieka podobnie prędko, jak przyszedł. Mimo dochodów wielkich, wydatki są jeszcze większe. Cóż robić w tym razie? Czy nie udaloby się jakoś wyzyskać posiadanego imienia? Powstają próby „intencyjnej” powieściowej, fejtletonowej i wszelkiej innej. Człowiek z imieniem wyszukuje hołyszów bez intenia i kopciuków utalentowanych, którzy nie mieli pięści do wybicia się i podaje im plany, a oni im wykończają. Powieść staje się dziełem istot bezimiennych. Lecz imienia tego rodzaju jest jeszcze za mało dzieckom swego czasu. Lni już prosto zakładają fabryczki, a raczej kantory, bezimienni, najmiejmy w swoim mieszkaniu piszą za nich, a oni na tych robotach kładą tylko swoją firmę. Dochodzi wręcz do tego, że imiona i firmy, z towarzyszeniem wzajemnej adoracji i protekcji zamieniają się na spryszczenia ochowcu, wspólnie niedopaszącego nowych nazwisk, lecz zaprzęgające je do swoich fabryczek.

W Londynie pierwszorzędnej sławy publicyści dostarczają dziennie 8 do 10 artykułów, fejtletonów i krytyk właśnie w taki sposób, przyczem rzeczywisty wytwórca otrzymuje tylko dziesiątą część honorarjum, resztę jako nadwrodość zabiera firma. Widzimy to samo w nauce i malarstwie. Wiosną 1888 odbył się skandaliwny proces przeciw malarzowi Van Beersowi, który zobaczył cztery obrazy u handlarza w Ostendzie, podpisane jego imieniem, a nie mógł sobie przypomnieć, aby one wyszły z jego pracowni. Wycofali procepu krowi. I cóż się okazało. Jeden malarz, Paul Dewitt, złożył następujące zeznanie: „Pracowalem u Van Beersa. Przed laty 8-9 powstało w Paryżu towarzystwo pod jego kierunkiem z celem fabrykowania Van Beersów. Kiedy przynęcał skończył jakiś obraz, polecał nam robić zń kopie, na których niekiedy robil kilka poćnigęnięć pezdłem, lecz nie zawsze. Nawet nie raczył sobie zwać nadzruku, pozostawiał to nam. Według umowy mieliśmy otrzymywać za każdą kopię połowę ceny, lecz spozostregliśmy, że Van Beers nas oszukiwał, nie chcieliśmy więc dalej pracować inaczej, jak za umówione z góry wynagrodzenie.” A zatem mamy już nawet bezrobocie wśród namajmiejków artystycznych! Inny świadek, malarz Esman Semonowski, podał szeregolny jeszcze charakterystyczniejszy: „Pracowalem lat wiele u Van Beersa. Wykony-

wałem też dla niego obstalunki w domu. Wyzyskiwał mój talent, ciągnąc zń zyski wielkie. Zdejnowalem nietylko kopie jego obrazów, lecz malowalem według własnych pomysłów, co Van Beers podpisywał swoim imieniem i sprzedawał za własne. Cztery obrazy, o których mowa w procesie, pochodzą od mnie. Wyprodukowalem dla Van Beersa setki plócien.”

K. R. Zyrnicki.

GENEZA PUSTYNI.

Jakkolwiek już dawniej przoknonano się, że głównym czynnikiem powstania Sahary nie było morze — jako to pierwotnie sądzono, lecz wiatr, to jednak kwestję tę szeregolowo zbadał dopiero w ostatnich czasach uczony niemiecki Joh. Walther¹⁾. Praca jego usua mnóstwo dotychczasowych, fałszywych mniemań i dowodzi, że dla objaśnienia właściwych Saharze form plastyki nie potrzeba wielekać się ani do jarkich nieczaynych sił, ani do pokrycia morskigo, ani do wielkich powodzi, ani do dawnych lodowców, lecz, że formy te są prosto rezultatem czynników działających do dzie w pustyni. Te same czynniki meteorologiczne, które w naszych szerokościach działają kształtując na formy powierzchni, znajdujemy również i na obszarze pustyni tylko inaczej skombinowane: zmienia się natężenie ich działania bądź w dodatku bądź niemoim znaczeniu.

Głównym czynnikiem, nadającym pustyni jej właściwe tak różno od innych krain ukształtowanie powierzchni, jest tak zwana przez autora „deflacja” (zwiniawanie); nazwę tę proponuje W. dla odznaczenia obnażającej działalności wiatru w przeciwstawieniu do „dendudacji” (spłdkiwania), która oznacza obnażającą działalność wody. Działanie wiatru jest zupełnie różno od działalności wody płynącej; ostatnie jest zależno od różnie poziomu i działa wyłącznie szory na dół. Prócz tego orozu, to jest wyblabującą działalność wody płynącej jest przywiązano do linijnego rozkładu nci wzdłuż, tak iż typom formy powierzchni w krainie orozymnej jest rozgałęziony nakształt drzewa systemu dolin z pewnym spalkiem ku morzu. Inaczej rzecz się ma w pustyni, gdzie transport rozkruszonych i zwietrzałych produktów odbywa się wyłącznie siłą wiatru, który w działaniu swem nie jest skrepowany ani stosunkami poziomu, ani plastyki powierzchni, który w jednym miejscu wydróżna krainę gorzyszą, w innym wyblabia kolinowate zagłębienia lub niszczę całej wyżyny, pozostawiając tylko tu i owdzie pojedyncze góry stołowe, które też z czasem stają się jego ofiarą.

W usłogach „deflacji” działa „insolacja” (działanie promieni słonecznych) i „wietrzeizacja” przygotowują one rozkruszone materiały, który następnie wiatr unosi. Główne działanie przypada tutaj insolacji. Właściwo kontynentalnemu klimatowi pustyni wielkie różnice temperatury między dnioim i nocą, wywołując rozszerzanie i kurczenie się skal, rozkruszają je jako skutek insolacji występują tak zwana „desquamacja.” to jest luzoszczenie się skal oraz pęknięcie i rozpadanie się ich na wieksze lub mniejsze kawałki. W przeciwstawieniu do tego mechanicznego zniszczenia skal właściwie, to jest chemiczno zwietrzecia gra w pustyni rolę podzędną; napotyka się ono tylko w miejscach zacisznych, gdzie wilgę nie ułatnia się zbyt prędko, a więc w cieniu, w zagłębieniach, w szeselinach itp. Charakterystyczne formy np. wyblózonych giazów, kolumnad, grzybów skalistych za-

wdzięczają swo powstańo w znacznej części zwietrzeciu.

W niszczeniu skal bierze też udział wiatr, tracę je ziarnkami piasku; wskutok tego powstaje opowata powierzchnia skal grubo-kryształowych, wyglądzona — jednolitych lub drobno-kryształowych, powstają utwory podobne do lodowców *roches moutonnées* czyli „baraniach łbów”; twarde części skaliste (jak skamieniałe, skamieniałe drzewo, buly krzemienne, skupienia manganowe, żyły kwarcowe i porfirowe) zostają wyswobodzone z otaczającego je miększego srodka.

W porównaniu z powyższymi czynnikami wyblabająca i unosząca działalność wody ma w pustyni podzędno znaczenie, nie tak jednak mało, jakby się napozór zdawało; chociaż bowiem deszcz w pustyni pada rzadko, jednak zdarzając się tam od czasu do czasu gwałtowne ulewę; występują w lozyskach wysychłych potoków (nadi) potężne niekiedy osady zabru są właśnie rezultatem takich ulew i powstających wtedy chwylowych iło obfitych w wodę potoków. Nieczayny jest dalej wpływ roślinności na grunt pustyni: brak tu wszelkiego pokrycia lumusowego; tylko miejscowa roślinność wywiera pewien wpływ na ukształtowanie powierzchni pustyni, albowiem krzaki chwytają unoszoną przez wiatr piasek i wpływają na powstawanie wzgózy („Noulingi”). W jaki sposób na ukształtowanie pustyni wpływa obficia w powietrzu występująca elektoryczność oraz ozon, dotąd nie powego nie wiadomo.

Co do klasyfikacji pustyni, to autor nie odstępuje od zwykłej przyjmowanej, odróżnia więc pustynie skaliste, zwirowe, piaseczyste i gliniaste. Przy charakteryzowaniu pustyni skalistych zwraca uwagę na liczne dyobłakce występujące w Egipcie; wzmiankuje one często kierunek dolin i zarzary gór i tworzą podstawę do dalszych zmian pod wpływem wyżej wymienionych czynników. Niezwlekie stroim o poszarpane są formy gór granitowych w pustyni; również charakterystyczny jest kształt dolin. Autor czyni uwagę, że dla objaśnienia dolin krykowych na Sinai i amfiteatrów w krainach wyżynowych Sahary nie potrzeba przypuszczać dawnego zlodowacenia: działanie insolacji wietrzecia i zwiniawia (deflacji), jest do tego zupełnie wystarczające. Inaczej niż w krainach granitowych przedstawiają się formy krajobrazu w krainach poziomie uwarstwionych: powstania tak zwanych „swiadców” (zeugon), to jest odosobnionych gór będących szczytkami wyżyny, nie należy bynajmniej przypisywać działaniu wielkich powodzi, lecz jedynie wyżej wymienionym wpływom atmosferycznym.

Pustynie zwirowe są rezultatem zniszczenia, znielowania gór i wypolnienia dolin; części twarde zostają, miększe zostają uniesione. Rozróżnić należy dwie formy pustyni zwirowych: hammada i sserir. Pierwsze oznaczają się ostrokałbiastymi kamyczkami, łączonymi na powierzchni lub wlepienymi w twarde ozorowaney grunt gliniasty sserir są składa się z kamyczków zaakrogolonych. Różnica ta wynika stąd, że w ostatnich kamyczki zostały zaakrogolone działaniem piasku, w pierwszych zaś są rezultatem rozkruszenia wulkot insolacji. Hammada pod wpływem działania wiatru przechodzą w sserir.

Pustynie piaseczyste (org lub igidi w Saharze zachodniej, ureg w wschodniej, nefud w Arabii), oznaczają się tem, że ich równa powierzchnia jest pokryta dnianami lotnego piasku, który jednak tylko w części są dnianami brązowymi, to jest morskimi. Materiał tych dnin pochodzi raczej z samej pustyni i utworzył się pod wpływem wyżej wspomnianych atmosferycznych czynników. Autor wykazuje, że nie piasekowie nabijski dostarcza prowadzący materiały na piasek pustyni, jak to zwykle przyjmują, albowiem przez pokrywanie się brunatną skorupą stawia on dzie silny opór czyn-

¹⁾ Joh. Walther. Die Denudation in der Wüste und ihre geologische Bedeutung według referatu w Petermanns Mitteilungen 1891.

nikom burzonia, źródłem tego piasku są raczej bardzo rozpowszechnione w Szabarze skały grubo krystaliczne (granit i t. d.), które pod wpływem insolecy rozpadają się nadzwyczaj łatwo. Drobnie cząsteczki miki i feldspatu wiatr unosi jako pył, a grube ziarna kwarcu gromadzi w duniy. Pułstynie gliniaste (soba, szół) na wybrzeżach powstały wskutek ustąpienia morza, we wnętrzu zaśpustyni zajmują zagłębienia, w które wiatr unosił w tych wspomnianych pył. Zawartość soli w tych pustyniach pochodzi po części z dawnych mórz, po części ze skał znajdujących się w pustyni.

W. N.

ŻYCIE SPOŁECZNE.

LISTY WIEDENSKIE.

15 listopada.

Konstanty katedr Czarotyski. — Wystawa teatralno-muzyczna. — Odezyt p. Zolla w Bibliotece polskiej.

Wiedeńska kolonia polska straciła jednego z najwybitniejszych swych członków, Konstantego Czarotyskiego, wico-przeora izby panów. Nieboszczyk, podobnie jak młodszy brat jego, Jerzy, od młodości wzył się był w stosunki tutejsze, a nawet zajmował się w dawniejszych latach sztuką i literaturą wiedeńską. Obaj bracia od r. 1853—1856 wydawali to czasopismo artystyczno-literackie „Reconionen und Mittheilungen nber Theater und Musik”; jako redaktora nacelnego sprawdził profesora Karola Litrowa z Monachium. Konstanty Czarotyski ogłosił też szereg prac oikolizacyjnych, również z dziedziny sztuki i literatury; w r. 1868 wydał broszurę p. t. „Die Gesellschaft der Musikfreunde und ihr Konservatorium,” w r. 1876 „Unsere Burgtheaters Güdek und Bände.” Ta ostatnia praca najbardziej dowodzi, jak ściśle zmarły żył się z atmosferą i sztuką wiedeńską, która i hrabiego Lanokorońskiego w zbyt sńinój mase mierze pooinęgnęł. Czarotyski był przez długie lata prezydentem towarzystwa przyjaciół muzyki (filharmonistów) i jednym z założycieli towarzystwa przyjaciół literatury w Wiedniu. W ostatnich latach jednak wraz z bratem Jerzym porzucił zajęcia artystyczno-literackie i poświęcił się polityce.

Nadechdził sposobność, przy której tutejsza arystokracja polska wybitny woznie udział w zyciu artystyczno-teatralno-muzycznym. Na wiosnę przyszłego roku przygotują wystawę wielkich rozmiarów i wielce oryginalną. „Wystawa teatralno-muzyczna,” o której pisma niejedną już ogłosiły wzmiankę, jest pomysłem księżniczki Metternichowej, której wyobrażenia co do zabaw dobroczynnych zdają się być niewyczerpaną. Naturalnie i teraz dochody przeznaczono są dla szeregu zakładów, o których istnieniu wie chyba fachowy filantrop. Wystawa ta obejmować będzie cztery działy: pamiętki biograficzne, odnoszące się do sławnych muzyków, dramatopisarzów i aktorów, a zatem autografy, portrety, medaliony i literaturę odnosną; instrumenty, rękopisy, druki i dzieła muzyczne; modele teatrów, rękowizy teatralne, literaturę dramatyczną i krytykę teatralną; wreszcie przedmioty ze wszystkich powyższych kategorii, etnograficznie ciekawe. Z wystawą łącząc się będzie nieprzerwany szereg programy dramatycznej i muzycznych. Budują więc osobny teatr, wielką salę koncertową, czyli t. zw. „Tonhalle,” prócz tego „Schattentheater” i teatr maryonetkowy. Ze sąs to przedsięwzięcie odnawia się pod opieką arcyksięcia Karola Ludwika, a w skład komitetu głównego wozła cała

niemal arystokracja wiedeńska oraz najwybitniejsi reprezentanci literatury i sztuki, nie trudno było pozyskać najciekawszych aktorów i najświetniejsze trupy teatralne dla zamierzonych widowisk. Odbędzie się więc szereg przedstawień, danych przez głównych aktorów komedji francuskiej, wystąpi teatr holenderski, angielski, włoski itd. Wystawa ta będzie miała wybitną cechę międzynarodową; nie ma ona bynajmniej na celu apoteozy sztuki niemieckiej, owzem jest to dążeniem komitetu, aby przedstawić każdą narodowość w swiocio najkrotystszym. Jak się przedstawi sztuka polska, o tem do niedawna nikt jasnego nie miał pojęcia. Z prywatnej pobudki rozmaite grupy artystów i literatów porozumiewały się z rozmaitymi członkami komitetu wystawowego, lecz nie doszły do żadnych wyników dodatnich. Wreszcie komitet zwrócił się do teatrów polskich, przebywających w Wiedniu, z prośbą o energiczne zajęcie się sprawą osobnego oddziału na wystawie i szeregu przedstawień dramatycznych i muzycznych. Obecnie tworzy się własnie komitet, złożony z arystokracji, z posłów do Rady państwa, z literatów i artystów polskich w Wiedniu, którzy przy pomocy komitetu krajowych podjmą to zadanie. Zważywszy, że będzie to istotnie wstawy w wielkim stylu, która przyciągnie niezawodnie do nas publiczność całej Europy i że prasa dalsz już żywo się nią zajmując i opis jej poleci specjalnym korespondentom, komitet dotychczas zapewnia staran, aby teatr, dramtopisarstwo i muzykę polską okazać jaknajświetniej.

W Bibliotece rozpoczął się szereg odczytów tegoczonych. P. Zoll, syn profesora krakowskiego, młodzieńcem zajmującym się etnografią, streścił wyniki trzyletnich badań swych nad góralami i masurami. Wykazał, o ile odmienne warunki klimatu i zioni wpływają na uformowanie się charakteru tych szczeplów. Szczególną osobą odczytu były przesłane, pełne głębiej fantazyj podania ludowe, zebrane przez prelegenta, a nieznanu dotychczas w literaturze etnograficznej. Zwłazszcza w okolicy Zakopanego udało mu się poczerpnąć legendy niezwykłej piękności, tak, że trudno zrozumieć, dlaczego one dotychczas uszły uwadze niestudycznych zbieraczy. Dwie z nich tomaczy powstanie błękitnego krowiej jezior tarzańskich w sposób nad wyśm poetyczny. Według pierwszej pochodzi barwa ta z ciel jakichś starożytnych wojowników o niebieskawej skórze, którzy pod nacielnicstwem dzielnego wodza przed wiekami kusili się o podbicie szczeplów górskich i potopieni zostali w jeziorach. P. Zoll sądzi, że w podaniu tem tkwi żądło historyczne, które warto był zbadać dokładniej. Odezyt jego zgromadził w sali „Biblioteki” liczną publiczność, która z zajęciem wysłuchiwała wywodów prelegenta.

Stanoz.

K A R T K I.

„University extension movement” w Stanach Zjednoczonych. Przed kilku miesiącami *Pravda* zdawała sprawę z „ruchu uniwersyteckiego” w Anglii. Dąży on, jak wiadomo, do demokratyzowania wyższego wykształcenia. Grono cębných osób w jakimś miasteczku zwraca się do odpowiednich komitetów przy niektórych uniwersytetach kraju, które wtedy polecają prelegenta. Każdy przedmiot zostaje ukończony w szeregu 12 wykładów, a słuchający ponoszą koszt. Zwzyk w pojedynczych miasteczkach istnieją specjalne zarządki, złączone z miejscowymi czytelniami, które przyjmują zapisy, wyszukują środki utrzymania, umawiają się z komitetami uniwersyteckimi itd. Naturalnie, w ciągu dwunastu wykładów niepodobna wyzerpać

przedmiotu. Zresztą prelegent nie kusi się nawet o to. Kredy on punkty wytoczne, pozwalające słuchaczom na dalsze samodzielne prowadzenie studiów. W tym celu wydano innmostwo odpowiednich podręczników, sprzedawanych po cenie kosztu. Opłata za wykłady jest minimalna. Dostępną ma każdy, bez różnicy wykształcenia, stanowiska społecznego albo płci. Ciężko żądać egzaminu i być dopuszczony do kursów uniwersyteckich. W r. 1839-90 wykładano w ten sposób w rozmaitych okolicach Anglii do 400 przedmiotów, w półroczu zimowym 1890/1 liczza słuchaczy wynosiła około 45 tysięcy osób.

Ruch ten z Anglii przetrzcił się przez ocean do Stanów Zjednoczonych. Od lat dwóch stał się on tu jednym z ważniejszych przedmiotów uwagi publicznej. Z góry można spodziewać się, że przesady na ziemię przedsięwzięć amerykańskich, naprzód ogromnie wzmoże się na siłach, powtórze sążniece jeszcze innym zmianom z powodu mniejszej centralizacji społecznej. Z tego powodu trudno podać wyczerpujące przedstawienie „ruchu uniwersyteckiego” w Ameryce północnej, do tego stopnia rozbił się on na mnóstwo pomniejszych a zgoła od siebie niezależnych. Właśnie skutkiem olbrzymiej przestrzeni kraju zrodziło się pytanie, jak wianna być zorganizowana owa demokratyzacja wyższego wykształcenia.

W Baltimore i Buffalo oświadczył się za zupełną niezależnością każdego kółka. Początek tego trybu wykładów dał uniwersytet Hopkinsa. Adams z kilku współtowarzyszami zaczął prowadzić w Baltimore i okolicy lekkie systematyczne kilka przedmiotów najupolniej na własną rękę. Niejak Domis dał pochop do podobnego przedsięwzięcia w Buffalo. Tymczasem w New-Yorku holdują centralizacyi wykładów w zakresie stanu, żądając, aby wyższe władze szkolne wzięły na siebie główne kierownictwo, drukowaną podręczników itd., rozumie się, zosławiając inicjatywę prywatnej organizowania samych kółek. Ktoś świeżo ofiarował na ten cel dziesięć tysięcy dolarów. Wreszcie w Filadelfii głoszą za ideałem „narodowym,” tj. za centralizacją ogólnokrajową. Warto zatrzymać się nad wzrostem tej idei filadelfijskiej, jako zjawiskiem nad wyśm charakterystycznym dla umyślowości amerykańnina. Zrodziła się owa myśl zdemokratyzowania wyższego wykształcenia dopiero w początkach 1890 r. W czerwcu zorganizował się komitet wykładów, pierwsze, z zakresu chemii, rozpoczęły się w listopadzie. A jednak w pierwszym półroczu istnienia (zimowym 89/90) wykładano 42 przedmioty i posiadano 55,500 słuchaczy, a zatem więcej, niż w całej Anglii! W grudniu zorganizował się komitet filadelfijski pod nazwą Amerykańskiego towarzystwa do rozszerzenia kształcenia uniwersyteckiego, a zamiaty jego znalazły oddźwięk w najdalszych zakątkach kraju.

Od 1 lipca 1891 zaczęło on wydawać własny organ *University Extension* (miesięcznik, 3 dolary rocznie). Warto tu zaznaczyć, że Towarzystwo oświły wyższej ma na celu wydanie szeregu podręczników, umożliwiających systematyczne studia bez pomocy nauczyciela w domu. Każdy kurs, odpowiadający fakultetowi uniwersyteckiemu, jest obliczony na lat 4, po 7 miesięcy. Za pewną opłatą, bardzo niewielką na rzecz komitetu zarządzającego, samook ma prawo zwracać się po informacje do specjalistów, po 4 zaś latach składac egzamin.

LIBERUM VETO.

Dążność kobiet za granicą. — Mózg niewieści jako pokonywający je argument. — Wągi mózgowi męskich. — Blischof gromczy „naukoprawnie kobiecie. — Nieszczęśliwe odkrycie, dokonane w jego czasie po Smlecie. — Krótka przemowa do dam. — Jubileusz Brandesa. — Mistrz i uczeń. — Historyk literatury musi być nieetykietko uczynny, ale i artysta.

Nie ulęga wpatliwości, że kobiety w nowoczesnej walce żywiołów społecznych występują również jako osobny stan— pię-

ty, szósty — mniejsza zresztą o numerację. Jakkolwiek bowiem ich dąsność do równoprawnienia miłości się w dąsności szerzej, ogarniającej cały rodzaj ludzki, to jednak obecnie toczą one proces odrębny, w którym domagają się nie udziału w przyszłej likwidacji i masie upadłości ustroju społecznego, ale praw w organizacji obecnej. Za granic proces ten odnawia się ciągle z coraz mniejszą może deklamacyjnością obrony, ale za to z coraz większą siłą składanych dowodów. Przed parą tygodni skutkiem bractwostwa artykułu pani Irmy v. Troll-Barostyani, pomieszczonego w jednej z gazet niemieckich, wywiązała się polemika o... dwóch kobiety. Przypuszczam, że nietylko dla myślących czytelników *Prandy* jest to kwestya dość ciekawa. Bo nawet chyba to cenne pięściadła, które studynją jedynie „sztukę podobania się” to cudne anioły, które opierają swe skrzydła w magazynach kosztem długów ojca lub męża, to ideały, które umiętają tylko ubierać się i rozierać, to ponętne „towary”, które szukają niezmotrowdowania rynek małżeńskich, a na rynek — nabywów, to słodkie owoc, które dojrzewają w promieniach pożądliwych spojrzeń i barwią się nim, to ruchliwe wekale z długim szeregiem zyr i osy, to przedmioty niezliczonych licytacji między kieszonkami — zdaje mi się, nie powinny być obojętne na to, co madrzy mówią o tym ich organie, bez którego niepodobna ani wybrać gustownej sukni, ani obmówić sąsiadki. Jak wiadomo, jednym z najczęściej przytoczanych argumentów przeciw równoprawnieniu kobiet była mądra waga ich mózgu, który według Bischoffa jest przeciętno o 134 gramy cięższy od męskiego. Wagner i inni fizjologowie podnoszą tę różnicę do 172, a Topinard do 200 gramów. Co do objętości — jak objaśnia L. Biehnert — odpowiada to zawarciu dużej filiżanki od kawy. Prof. Meynert twierdzi, że waga mózgu męskiego ma się tak do wagi żeńskiego, jak 100 do 90 i że mężczy w czwartym, a kobiety w piątym dziesiątku lat życia osiąga swój najwzwyższy ciężar. Jednakże stróż mózgow męskich objawiają się również znaczone różnice. Mózg Cuviera np. waży 1,861 gr., Byrona 1,807, słynnego matematyka Gaussa — 1,492, filologa Hartmanna — 1,353, mineraloga Hausmann'a — 1,226, a Gambetty zaledwie 1,160, tj. mniej, niż przeciętne europejskiego, a blisko o 700 gr. mniej, niż Cuviera. To zadziwiająco wahań się ciężaru mózgow męskich rozłożył się dostarcza kobietom doskonałego argumentu w obronie swych udziałów, ale chyba nigdy nie marzył o nich to kawał dowodzi, jakiego im dostarczą mściwa Nomeszy. Najtwarlarszym i najzawziętym przeciwnikiem emancypacji i nieublagany sydyorka mózgow niewieścich był znany fizjolog i profesor uniwersytetu monachijskiego L. Bischoff. W filipice przekoszu dopuszczając kobiet do studjów lekarskich powiada on, że wobec przeciętne go piewosa monachijskiego wazy 1,350 gr., a kobiety zaledwie 1,260. W r. 1852 umiera Bischoff; otwierają mu czaszkę, kładą mózg na szale i przekonywują się, że wazy... 1,250 gramów, czyli mniej, niż przeciętne piewosa monachijskiego, a nawet mniej, niż kobiety. Fakt ten dopiero teraz wyszedł na jaw; można przeto mieć nadzieję, że wrogowie równoprawnienia kobiet nie będą już wojawali z mózgiem męskim z obawy, ażeby im po śmierci mózgow nie zwężono.

Przypuszczam, że gdyby ta wiadomość przeniknęła do roznych główek, do których trzyzer z modniarką strzegą dostępu, sprawiłyby naprzód radość, a potem pewnie zakłopotanie. Przyjemnie to bowiem usłyszeć, że się nie jest istotą niższą, ale z drugiej strony piękniej damie może się nasunąć uwaga: duży mózg wymaga dużej cząstki; wielka czaszka jest brzydka; urodziwej kobiecie potrzebna maść; więc co robie,

aby taką mieć? Dotąd twierdzono, że ukształcenie powiększa mózg, teraz wobec nowych odkryć zdaje się, że go zmniejsza. Czemu ci obrzydliwi mężczyźni, którzy przebuchwają się swoją wiedzą, raz już stanowczo nie rozstrzygną tej zagadki. Gdyby okazało się, że Gauss, Gambetta lub Bischoff skutkiem nadmiernego wylebienia rozdawali waga swych mózgow, każda kobieta dbająca o swe wdzięki myślałaby niestannie — o czemkolwiek, bodaj o zdradeniu tajemnicy wprawionych zębów wdrzej przyjaźni lub o najgustowniejszej sukni żalobnej. Jeżeli zaś myślenie skodzi, w takim razie należy go się tu wystrzągać, jak to czyni gumowy balonik dziecinny. Czemu ocigodno obywatelki, pragnące mieć jaknajwięcej „pięknych dni”, nie mogą zaśluzo na waszą wdzięczność i powiedzieć, co dla was jest lepsze! Oddaję was tylko to, co znalazłem w nowoczesnym sporze o emancypacji kobiet, mianowicie, że mózg niewieści z ostatniej walki wyszedł zwycięsko i uraga mózgowi największego swego wroga. Bądź co bądź, troszeczka nie zaskodzi, więc pomyślcie wesoło panie nad tem, ażebyśmy dobrze bawili się w adwencie, karnawale, poście itd. — jak dotychczas bywało. Od tego mózg zhyt się nie rozrośnie.

A teraz zastanówmy się nad jednym moźgiem męskim, który, bez względu na to, ile wazy materialnie, wazy bardzo wiele duchowo. Jerzego Brandesa uczono w Kopenhadze wspaniałym obchodem 25-letniego jego dzialalności. Literatura nasza, która zaznajomiłymi my naprzód, a potem inni ze znakomitym pisarzem duńskim, zainicjalna względem niego dług, który winna spłacić tem, czem jedynie może — wdzięczną pamięcią. Dla Dani posiada Br. podwójne znaczenie, jako polityki i jako autor.

Daleko większe tryumfy odniósł Brandes w Europie jako pisarz, niż w kraju jako polityk. Obok H. Taine'a używa on sławy najznakomitszego krytyka i historyka literatury. Ale chociaż sam się nazywa więc uczniem i wielbielcem, szlewidz kilkomu rytmami przypomniał mistrza. Pod niejednym nawet względem trudno o większe przeciwieństwo umysłów. Taine jest psychologiem i naturalistą, więc krosząc dzieje piśmiennictwa, zatapia się w jednostkach i ich najblizszym otoczeniu, postępuje tak, jak powieściopisarz realizujący. Jego historyk stanowi galerję bohaterów, szereg postaci dokładnie zanalizowanych i oświetlonych. Dla wyłomaczenia ich, bada rodowód, stosunki prywatne, wpływy fizyczne i duchowe, dziedziectwo psychiczne, niemal skład krwi i kości. Nie podobnego nie widzimy u Brandesa, który ludzi maluje jednostronnie, wydunając w nich jakieś rysy zmiennym, głównie zaś podnacza „perdy”. Ideo ogólnie i sledzi je w bohaterach epoki. On stara się przedstawić wodzów myśli w wielkich staciach i w związku z najszerszym światem, Taine — z najciańsiaszym; on wielkim piarzem podkłada cało do czasu, Taine — najblizsze warunki życia i dzialalności. Historyk francuski rozbił, duński — wsluzuje wysoko i ogarnia wrokiem rozległe widnokręgi. Brandes nie jest nigdy badaczem ścietym, surowego materiału niechętnie dotyka i rad bierze oszudę ręką opracowywać. Nieraz nawet popadnia błędy, które zaledwie przypuszczają by można w człowieku tej miary. Tak np. kilkakrotnie udowodniomu mu plagiaty. Nie dopuszczal on się ich dla przystrojenia siebie cudzimi piórami, bo przecież ma własno bardzo okazałe, ale zdaje mu się, że architekt, budujący wspaniale gmachy, nie potrzebuje ogłaszać, kto mu dostarczył cegły lub płyt marmurowych. On jeden ma prawo do uwiecznienia się w tem dziele, imię, jego pomonicy i dostawcy, mogą pozostać nieznanymi.

Prace Brandesa miały daleko więcej czytelników, niż Taine'a, chociaż ostatni przy-

wyższa go wiedzą, oryginalnością i talentem piarskim. Objaw to bardzo zrozumiały, gdyż Taine budzi zachwyt i czu, a Brandes jedynie podnieca. Każda jego książka jest nadszyczą gorącą mową, która porwa, oławia i nadaje przypiszczyony ruch tętnom myśli.

Chociaż może w mniejszym nieco stopniu, a nade wszystko w odmiennym rodzaju posiada również Brandes, jak jego mistrz, talent piarski. Jest to dosyć naine mianierne, któremu głównie holdują Niemcy, że historyk literatury powinien być jedynie uczonym, ścisłym badaczem. Z takim udzioleniem można układać bardzo pozytywne raporty i protokoły z przelotnej obrazy. Tu potrzebny jest bowiem udziału imaginacji, artyzm, któryby z sobranych grusów i okrohów obduwał całokształt. Ustalenie dat, sprawdzenie faktów, złożenie ich w pewnyu czasowym i przyszczyonym związku, zdjecie wiernych miniatur z troski dzieł — to jesteno nie jest historyk literatury, która musi być tworcem sztuki piarskiej. Brandes raczej poświęcił nieraz siłom dla sztuki, niż wó kunsztu nadziedbał. Czasem to, co wkracznie smutwytośda zmienione, ale zawsze żyło. To też znalazł z książek przez nas wydanych nie rozosła się szerzej, niż jego *Głównie brady literatury XIX w.* Nawet po za kołem czytelników *Prandy*, niewiele jest ludzi ukłatolonych, którzyby tego dzieła nie znali. Czyż więc nie mamy powodu do zyczenia przesłanych autorowi w dzień jubileuszu dołączyć swego pozdrowienia?

Poet *Prandy*.

Z D A L A.

Serwituty w kraju północno i południowo zachodnim. — Taima targia przewozowa na węgiel. — Rzut oka za niurozję w Rosji. — W jakim stopniu ta bleśka została złagodzona. — Regulacja rynku wewnętrznego. — Spichrze zbożowe w Rosji. — Mollwe w następnym sturodzaju. — Walka z głodem 484 i przed pół wiekiem.

Sprawa służebności, jak wiadomo, atala się już tak dotrząją boleńską równo dla drobnej (chłopskiej), jak średniej i wielkiej własności w kraju północno i południowozachodnim, że interwencya państwa okazała się nieodzowną. Ujawniło się bowiem aż nadto dobitnie, że serwituty, jakkolwiek nie są zobowiązaniem wprost szkodliwym dla rolnictwa, stanowią jednak oboecnie dotkliwa dla niego niewygodę: tamaja stowowanie doskonałej techniki gospodarozcy, stoją na zawadzie zwłaszcza zaprowadzeniu korzystniejszego plodozmiaru lub rezumnej gospodarce lesnej i będąco samo przez się zabłąkany szcietkiem przemiatłej przeszłości, w następnym pociągają za sobą opóźnienie postępn. Wobec tego państwo zarządilo systematyczne a dokładne zbadanie tak istoty i rozmiarów służebności, jak i warunków dokonania pod tym względem reformy — bez ujmia dla obustronnych interesów. Dane statystyczne nie ujawniły się jeszcze i nie ataly się przedmiotem wiadomości publicznej, przeto wroćmy do nich później. Natomiast ciekawe są ogólnie zarzary przyszłej reformy. Po zbadaniu sprawy na miejscu okazało się, że skala wynagrodzenia włocian za odjecie prawa służebnościowego nie może być określona na podstawie jakichkolwiek cech ogólnych, np. proporcjonalnie do posiadanej przez chłopów lub włocicieli ziemskich roli. Zamożni włociciele na tem by zyskali, a małorolni stracili. Również i druga cecha nie powinna być zasadą kierowniczą, ponieważ korzyści, cignione przez włocian z serwitutów, nie stoją w zależności od rozmiaru dóbr dworskich. Nie ogólna więc norma, lecz obliczenia

szczególne dla każdego majątku należałyby wziąć za podstawę rozgraniczeń. Przy określaniu przeto wynagrodzenia, nie za prawo wypisu wydajnie oznaczając liczbę inwentarza żywego w włościach, a następnie rozmiary tej płaszczyzny roli, która przy tej danej jakości będzie ziemia zastąpić utracą słobozności. Taką sama roślina winna być uwzględniona również w zastoso- waniu do wszelkiego innego typu serwitutu- wów. W ten sposób postawiona sprawa okaże się wcale korzystną dla właścicieli, pragnących istotnie wejść na szczebel wyższej kultury gospodarzów. Postęp rolniczy zatem byłby hasłem zamierzonej przez państwo reformy. Uwierzyliabym na takim rozgmataniu historycznego węzła tylko ci posiadacze, którzy mniej ważne ulepszenia techniki wytwórczej, zechcą pozostawić przy gospodarce rachunkowej przodków swoich i serwituty obrócili w źródła dochodu, tj. ściągają z włości pasmo, lesna i tym podobnie czynsze. Zdarza się bowiem, że w wielu majątkach zwolnionych od słobozności dotychczas system płodzinomy nie istnieje, gdyż natomiast wiościanem płacą pasnego czeszkotroć do 3 r. od stulki. Nie w takim więc duchu reforma będzie przeprowadzona. Czy w tym atoli, czy też w innym, nie ulega wątpliwości, iż różnic- tivo obłaski rzędu raz naruszą stanow- czo i nieodwołalnie na pełną wolę gospodar- ki pieniężnej i podciągnięto je pod wszyst- kie jej prawa.

Drugim następstwem wymagańom życia gospodarczego w Rosji jest adekwatnie- przewozu węgla kamiennego przodo- wszyskimi z zagłębi donieckich. Bierwo- żożno znizono taryfy węglowej wyzwało się w znacznem podniżeniu opłaty przewo- zowej dla węgla idącego z Putora i do Moskwy — około 9 kop. od puda, zamiast 7, przy jednoczesnem tem większem zni- żeniu kosztów transportu tego wytworu, nad- sylanego z zagłębia donieckiego do Mos- kwy — około 12 kop. od puda, zamiast 16 $\frac{1}{2}$. Ta falgła ruszająca trwa w porze letniej od 27 marca do 13 września; zimą się u- szupnia i dosiuga 14 zamiast 12 kop. od puda, a to w tym celu, żeby przewóz węgla nie wchodził w drogę jesiennie-zimowemu ruhowi zaborowemu, który w tym czasie pochlania zdolność przewozową kolei żelaz- nych. Następnie, żeby ułatwić węglowi donieckiemu dostęp również i do Peters- burga, opłata z Moskwy do stolicy nadwo- dskiej została znizona z 26 $\frac{1}{2}$ k. do 14, co odpowiada stawce, wynoszącej $\frac{1}{12}$ kop. od puda i wiorsty i zaledwie pokrywa wy- datki dróg na samą tylko eksploatację. Wszyskiele te dobrodziejstwa powołane zo- stały ku pomocy współzawodnictwa węgla kopalni donieckich w obrębie przemysłu moskiewskiego — z angielskim węglem, drze- wem i naftą, jako paliwem. Nadto, dla za- powienia donieckiemu szerszego zbytu, znizono jeszcze opłatę przewozową do po- łudniowych portów czarnomorskich — od $\frac{1}{16}$ kop. na bliższych odległościach (do 450 wiorst), przyczem na dalszych z dorzucenie- m na 750 wiorst $\frac{1}{100}$ kop., a na przelozu 750 w. — $\frac{1}{200}$ kop. Dla poszczególnych portów południowych stawki te jeszcze bardziej znizono. Drugi stopień ulg prze- wozowych przypadał w udziało: węglowi z kopalni uralskich i dąbrowskich — dla pierwszego 4 kop. od puda, zamiast 6 $\frac{3}{4}$, dla drugiego 13,55, zamiast 20,51.

Jak z tego widać, zostały uwzględniono- chociaż w różnej mierze — interesy wszyst- kich trzech zagłębi. To znizki i zwiększono- wozowe nietylko mają na celu zyski kopalni krajowych — w szczególności donieckich — ale rugując z rynku moskiewskiego węgla angielski i ograniczając spozycie nafty, usilują także zmniejszyć użycie drzewa ja- ko opału fabrycznego. I jest to rozumna dążność, gdyż wywołują ją słuszna obawa ubodźwienia pewnej, lesnej jeszcze do- dotychczas, części państwa. Te ulgi wszakże nie dosięgają poziomu wymagań właścicieli

kopalni donieckich. Za słabo są, żeby po- konać, jeśli nie węgla angielski, to bodaj dwóch najrozleglejszych wrgów, drzewo i naftę. Z pierwszym zrosztą jeszcze ta- liwiejsza sprawa, bo rozstrzyga tu różnica cen: szesn kulbiczy drzewa (35 rs.) co do jednostek ciepła równa się 110 pudom we- gla, kosztującym 25 rs. W zakresie wie- różnicy 10 rubli otwiera się dla kopalni dość obszerna pola współzawodnictwa i dzie- tylo o przełamanie rutyny fabrykantów. Alko o poezną z naftą? W zastępstwie sa- zenia szosiejonego drzew (czyli 35 rs.) spo- żywa się jej jako paliwa nie na 24 rs. (110 p. węgla), lecz tylko na 16 rs. 75. To też ona zwycięsko walczy w Moskwie z wę- glem, który ceniony jest tam obecnie 22 kop. Przewaga jego nad nią zapewnia- byłaby dopiero wtedy, gdyby on wart był nie więcej, niż 15 k. To znaczy, ponieważ koszt przewoza wynosi 12 kop., a produk- cyi — 15, przeto, żeby mógł szczęśliwie współzawodniczyć z naftą, przy danej ta- ryfie przewozowej musi być taniej wytwa- rzany; niemniej niż w cenie 8 k., czyli o przeszło trzy razy taniej. Chęć zaś ten sam skutok osiągnąć za pomocą tańszego przewozu, należałoby taryfę znizyti do 5 k. od puda na przestrzeni 1260 wiorst (na od- ległości kopalni od Moskwy). Alw w takim razie koleje żelazne musiałby pobierać $\frac{1}{12}$ k. od puda i wiorsty, gdy sam przewóz kosztuje już znacznie drożej. Takiego stop- nia ulga byłaby wszakże dotkliwą i dla skarbni i dla towarzystw kolejowych. Tu właśnie znajduje się Rubikon konieczności, którego nie podobna przekroczyć. Właścic- cielowi kopalni wypadła z tem się pogodzić i znać, że stary system eksploatacyi (ra- bunkowy) już nie popłaca, lecz potrzeba rzejzej wozwać na pomoc doskonalszą technic- ką wytwórczą.

Rozpatrując życie społeczno-ekonomiczne w Rosji, minowoli zawadza się myślą o nieurodzaju. W rzędzie spraw bieżących zajmuje on obecnie najpierwszo miejsce: pochłania opinie, uczucia, wolę zbiorową i jednostek — ogarnął ogromny obszar od Rżjanina do Tobolska. Zbawia już rozmiar i przewidziano możliwe następstwa tej niedoli, a teraz toczy się z nią zaręta walki państwa i filantropii. Wyniki tej walki, ogłoszone w *Gołocu urzędowym*, są nastę- pujące:

Zasiwy zmiany dokonano zostały przy warunkach sprzyjających, a obszar pol ob- sianych niegdy tylko nieznacząco zmniej- szonim. Nadto, w niektórych guberniach z pomocą udzielonych przez skarb pozyc- czek gromadzą się nasiona jarzyn. Zwro- cono szczególną uwagę na przeochowanie w kraju zapasów zboża i zapewnienie naj- bardziej potrzebującej ludności środków żywienia. W tym celu uznano za nie- zbydnie rozwinąć w granicach konieczności energiczny ratunek, bacząc jednak na to, żeby popierając ofiary nieurodzaju, nie dał folgi dżarmozjadztwu, oslabiającemu wy- twórczo siły kraju. Pomoc wyczerpują: utworzone pod przewodnictwem gubernat- urów szczególne rady żywnościowe złożo- ne z zarządów — ziemskiego i skarbowego; zaliczone składy mąki i ziarna, dla sprzeda- zia cierpiącym w cenie zaopatranku i poni- ższy; przepisy co do warunków wspar- zycnościowych; tani przewóz zboża na zasio- w i żywność, jakoteż karmu dla bydła; do- zwolony w lasach skarbowych i apana- zowych wypas, zbiorka loszany, chrustu, galęzi i liści; wzmożnienie zarobków miej- scowych (przyjmowanie np. do robot przy budowie dróg moskiewsko-kazańskiej i kur- sko-woroniejskiej przodowszyskitem do- kądziej nieurodzajem). Do tego wszystkie- go dołączono kredyt państwa dla 18 guberni, na zasiew i żywność — wyrażający się w 31,800,500 rublach pożyczki. Jest nadzie- ja, że drugie tylko przyniesie miejscowa filantropia. Słowem, najstraszniejsza kolco niedoli zostały już, albo będą jeszcze ste- piono.

Można i należy spokojnie spojrzeć na nieczyszczenie — wioskuję *Smiet* — i współ- nymi siłami wyjaśnić, jak wielkio się za- pazy zboża, znajdujące się w Cesarstwie, al- bowiem tylko w ten sposób można dopo- módz tak niezbędnemu obecnie znizeniu cen. Spokulacja, przetrzaci, w części są obciwo ludzka — podniosły teruz ceny zboża do takiego poziomu, na jakim ono długo utrzymać się nie mogą.

I nie są to już pobzne zyczenia publicy- sty. Celem skuteczniejszego zaopatranka miejscowości dotkniętych nieurodzajem, ministerym skarbni zaczęło wydawać dwa razy tygodniowo biuletyny o cenach zbożo- wych na główniejszych rynekach krajowych i zagranicznych, żeby je w ten sposób zrów- noważać. Co tydzień więc, w piątki, drog- ga telegraficzna otrzymuje dane na z 41 punktów. Wladomosci te będą załączono w wydawniach przez departament kolejo- wy ogłoszonych o cenach zboża, frachtach i premiach asenrakcyjnych Z dotychczas wy- danej 17 październikowej tablicy widać, jaką ona może oddać usługę dla zaopatrzenia głodnych w żywność. Kiedy bowiem pra- cietna cena puda żyta na w Rżjaninie była 120—133 k., to w tymże czasie na staeyi kolejowej Winnica (na Podolu) sprzedawa- no je po 86—81 kop. Opłata przewozowa z Winnicy do Rżjanina obciąża pud 13,88 kop., a więc spozycywa rżjanieki, sprowa- dzające to ziarno stamtąd, mogły jeszcze oszczędzić 20—37 kop. na pudlo.

Nieurodzaj tegoroczny skłania państwo do ujęcia w karły woznetrznego rynku zbożowego, a w takim razie systematycznie ogłaszanie powyższych tabel możnaby już uważać za pierwszy krok pod tym wzglę- dem. Również i podatki dochodowe, zastoso- wany z tych samych powodów przez p. Wyznigorskiego na jeden rok tytułem pomocy, będąc bodaj wstępem tylko do głę- bszej i trwałszej reformy w skarbowości.

Od kilkadziesiąt lat zaniobkono staro- srodki obronne z czasów Cesarza Mikola- ja I — szpicharz zbożowy *) także stanęły na porządku dziennym i są gorąco popiera- ne przez prasę ruską. P. Panajew w *Socie- cie* wystąpił w ich obroniu, a *Gradaniin* uzasadnił ich politycznością w sprawie za- opatrzenia ludności w żywność — usza- dlił cyframi. Rachunek prosty. Włoscian w państwie było przeszło 30 milionów. Pra- wna skala zasobów szpicharza liczy się po 8 r. oziminy i 4 jarzyn na głowę: na 30 mi- lionów dmsz weznij to 45 milionów czet. zboża zapasowego, co, rachując w stosunku do resztorzowej obciwo ceny, da 180,000,000 złs terozocznej wartości — 500 milionów rubli! Skąd więc dzisiaj tak ogromną su- mę, przeochowywać dwoirci wieki temu w szpicharzu? Mając na podoręczu takie zapasy ziarna ratunkowego, a obecnie ol- brzymi aparat przewozowy pod postaczą kolei na usługi, dziś, gdy wypada organom przeochowującym wystąpić z pomocą za- grożonym, uniknąłoby się przy zakupnie zboża owego tarcia, które mstrzeżca ogozim i epokulacja przekupiliw. Przy stosownem zezyciu polityki taryfowej, w jednej chwili deficyt się przerzucił do zapas z punktów szoszejszych do miejscowości zagrożo- nych — i przekrwionim jednych arteryji zapobiegłoby się niedokrwieniu w innych. To też smutno dowiadcząc się o pewności, nie zabrnij pod tym względem bez śladu odpowiednio.

Do połowy kłeskie nieurodzaju już zru- gano i toyle też ona mniej trwoży umy- śli, ale pozostała jeszcze jej druga połowa, która nie przestaje przeladawać wyobra- zni publicznej i skłania do wyteczek w przyszłości. Pola chłopskie już obsiano ozimną, ale potrzebną są jeszcze środki na siewy wiosenne i żywność — do przedwo- ka pozostało jeszcze 84 miesiący. Nastę-

*) Przywrócone zostały do życia w r. 1820, skut- kiem nieurodzaju ówczesnego i utrzymywane były w porządku do 1865.

stwa nieurodzajnego gospodarczo i społecznie, uprzytomniane przez *Gradałina*, są straszne. Zło odżywianie się matki podczas śmiertelności niemowląt. Statystyka cerkiewna już zaznacza silne wzmocnienie się jej w powiatach bardziej dotkniętych nieurodzajem. Za tem idzie — bzyłek inwentarza chłopskiego, co jest niedołączonym skutkiem braku karmi dla bydła. Jeszcze na wiosnę właściciele zaczęli się wyprzedzać z chudoby za boczem. Obecnie następstwem tego jest drożyzna mięsa po miastach. Najbardziej staniel drob. W okolicach nieurodzajnych gęsi i indyki sprodawano w jesienu po 30—40 kop., kaczki i kury po 20, 15, a nawet 12. Wylicznie się jednak z drobiu jest mniej groźno i łatwo może być powetowane przypadkiem w roku urodzajnym. Daloko ciężką będnąc z inwentarzem rolniczym i nawozodajnym. Masowa sprzedaż bydła jest równoznaczna z mniej gospodarczymi podstawa rolnictwa drobnego, bo podkopuje kulturę chłopską, już i tak mocno zachwiana. Właścicielej nęstrój gospodarzy dozna takiego wstrząśnienia, że jego skutki zatrą się chyba dopiero w ciągu 8—10 lat. Zważywszy z drugiej strony na to, że 20 milionowa ludność chłopska jest najwięcejższym źródłem polakowem skarbu, *Gradałin* wyraża obawę, że obecna klęska i walka z nią pochłonie dużo środków i może zachwiać równowagę budżetu — zaleca państwu zainicjowanie specjalnej polityki glodowej. Widząc zaś ogrom złego, które potrzeba będnąc o łagodnie pokonać, akтары się na brak centralnego jednolitego organu państwowego, któryby dla tem skuteczniejszej pomocy ujął w swoje ręce sprawę rozdziału prywatnej zapomoży.

Skarga ta jest przesadzona, a poszym organu kś. Mszczyżosłowo — wyodrębowany. Jakkolwiek bowiem obecny nieurodzaj jest ponurą kartą w dziejach ekonomicznego życia Rosyi, to jednak, żeby powiódz nalezy wybrubnienie o potędze i spójności nieśionego ratunku, trzeba to smutno zjawisko porównawczo i na do szerszej perspektywy dziejowej rozważyć. Wtedy się okazało nietylko ogrom środków pomocy, będnąc w rozporządzeniu państwa, ale i względna wysokość ogólnego postępu w zakresie narzędzi rozpoznawania klęsek społeczno-ekonomicznych — co większa, nawet niowładni w pewnych gałdżach gospodarki rozwój, w dziedzinie zaś uzędu moralnych, jako nieodzowne jego dopelnienie — silny przybrł humanizacji. Oblżywni obszar państwa pokrył się względnie gęstą siecią linii komunikacyjnych — kolci żelaznych, drutów telegraficznych, powołano zostały do życia organy samorządu (ziemstwa), które prócz innych czynności łączą w sobie funkcję biur statystycznych, państwo ujęło w swoje ręce ster polityki kolowej (regulacja kosztów przewozu). Wszystkie to środki, razem wzięte, wobec mocno powiązanych z postępow ekonomicznym różnych niedomagani społecznych, stają i za doskonałe narzędzia rozpoznawcze tych ostatnich i za warunki szybkiej a spójnej pomocy — co większa, stytające ustawicznie mieszkanów odolnych prowincyj ze sobą, nadwyżki mur był partykularyzmu i potężnie wpłynęły na rozwój solidarności. Świadomość zbiorowa w pownych zakrosach ustojności i łącznie z zęrodkowaniem stosunków przedmiotowych w państwie — stały się znakomitą dźwignią jego jednolitości. Ktoś z publicystów ruskich powiada, że nieurodzaj w r. 1840 był inaczej zwałczany, że środki właściciele ówczesnej gospodarki naturalnej, jak śpiączeczobowe, miały wyższode niż obecnym systemem pieniężnej powinności zżywnościowej; że przed pół wiekiem, nie ucinając się do kas skarbu, klęskę zazagano 6 milionami rubli, majątki prywatne zżydatkowali na 184 milionów — wogóle koszty walki wyniosły 244 milionów, a filantropia publiczna dała zaledwie 300,000. Wszystko to jest prawdą. Ale pół wieku nowego syste-

mu gospodarczego zrobił swoja. Wielkie potrzeby wymagają większej pomocy i szerszą sumą klęska nosi odmienne cechy społeczne, a warunki zewnętrzne potęgują uczucia filantropijno, uświadamiają lepsiej niedomagania i ich następstwa i sprędzając wzrostowi solidarności, dzięki silniejszemu zosponieniu części organizmu, dają jednocześnie możności ujawnienia. Przed pół wiekiem filantropia musiała dać 300,000 groszy wdowego, a dziś sam hr. Orłow-Dawłof ofiarował budżet do rozporządzenia Czerwonego Krzyża — aż 100,000 i jeszcze troszczy się o to, żeby tę ofiarę rozdzielić pomiędzy ludność dotkniętą nieurodzajem w pobliżu jego majątków. W guł. syberyjskiej 30,000, samarskiej — 30,000, w worożskiej — 20,000, w tambowskiej — 15,000 i orłowskiej — 5,000. Przed pół wiekiem z gótciami plemionami toczyła się szarżata walka, kozak nie był pewny życia wobec ożeczenia — dziś jednoc z wrogów dawniej plemion, i młabzdyców, dzieląc się zapasami zboża z młabzdycem guł. środkowych, który mrza z głodu; chłop żmudaki nietylko pożyczca swego ziarna, ale i jeszcze wianym kosztem odstawia do kolci.

Z. Atanazy.

GEOS W SPRAWIE MEDYCYN POPULARNEJ.

Od pewnego czasu artykuły z zakresu popularnej medycyny i higieny, mające na celu zaznajamianie mniej oświeconych warstw społeczeństwa z praktycznymi wskazówkami zachowania zdrowia i zdolności do pracy, w pismach codziennych zjawiają się coraz rzadziej. Wprawdzie i dawniej dobre artykuły tej treści nie ukazywały się zbyt często w prasie codziennej; ale teraz zdają się nie być wykazywać trzeba. Ze zaś tego rodzaju literaturą jest wogóle potrzebna, a i nas wzrost niezbędna, o tem chyba nie wąpii nikł, komu dobro ogółu choć trochę leży na sercu. Nie umiałbym powieść na pewno, dla czego praca na tem polu tak tępo teraz a nas idzie, ale zlaże mi się, że ten niepomysłny objaw zaczął się rozwijać od czasu, kiedy profesor Hoyer umieścił w *Gazecie Lekarskiej* (nr. 10 i 11—1891 r.) artykuł p. t. „Kilkasłów w interesie „Wszczęświata”.

W artykule tym szcigający profesor z początku wspomina o niepomysłnym warunkach materialnych, w jakich znajdując się *Wszczęświata*, oraz przedstawia kierunek i. e. jakie sobie ten organ obrał; następnie w krótkich i jednych słowach rozwija swój pogląd na stosunek lekarza do nauk przyrodniczych. Nie moge odmówić sobie przyjemności potwierdzenia niektórych zdań do słownie. „Nauki przyrodnicze dostarczają lekarzowi nietylko wiadomości pomocniczych, ale stają się istotny fundament całej medycyny. Lekarz właściwie jest badaczem przyrody w selatem znaczeniu tego słowa; bada bowiem sprawy życia w istotach z naturą zawiłą organizacją, odbywając się w warunkach normalnych i niormalnych. Przywołanie do stanu prawidłowego chorobow zmienionych czynności życiowych daje się uskutecznić tylko po dokładnem zbadaniu tych spraw we wszystkich szczegółach. Nie każdy zaś człowiek posiada wrodzone zdolności spostrzegawcze. Należy nauczyć się ścisłego badania naukowego, i wnioskowania, i spostrzegania, a najstosowniejszą drogą dla osiągnięcia tego celu wskazują nam nauki przyrodnicze”. Prof. Hoyer przychodzi do wniosku, że lekarze powinni być głównymi opiekunami jedynego w kraju pisma popularno-przyrodniczego i że w tym celu nie tylko sami je prenumerować, ale też zachęcać do abonowania i czytania zamieszczonych obywateli, starając się zarazem podnieść jego wartość swem współpracownictwem. „Już samo sprośtowanie dzwicznych pojęć o tem, co się u ogółu uważa za *zdrowie*, a co za *szkodliwe*, mogłoby dostarczyć materiału na cały szereg pozytywnych i zajmujących artykułów. Czy nie byłoby nierównie odpowiedniejszym obrać sobie za pole literackiego popisu miłujący szczerą pra-

wdę organ, czytany przez ludzi myślących i prawdziwie wykształconych, aniżeli awa prasę brukową, do której niektórzy lekarze mają prawdziwie mistyczny pociąg, pomimo że ta sama prasa na każdym kroku powiewiera nauką i stanem lekarskim? Samo już poczucie godności stanu powinno zwrócić ubędnących do popisu literackiego ku odpowiedniejszemu piśmnom. Jaknajszersza działalność „popularyzacyjna na polu higieny, fizjologii, patologii, byłaby nadto pozytywną i pożydną. Pina bardziej rozposzczehotano od *Wszczęświata* mogłoby dostarczyć najkorzystniejszych warunków dla szlyszego rozszerzenia zdrowych pojęć pomiędzy publicystami, lecz nie sądzę, żeby ta ostatnia mogła mieć istotne zaufanie do lekarzy, pomieszczających swe artykuły w pismach, które ieb stan i naukę przy każdej sposobności w brutalny sposób ośmieszają”. Naruszele prof. H. wspomina o korzyści, jaką wynoszą autorowie z powieszczania swych prac we *Wszczęświacie* ze względu na bardzo znaczny korespondencyjny pomysłowy czytelnikami i redagując pisma, dzięki której piszący mogą się łatwo dowiedzieć, do jakiego stopnia praca jego zainteresowała ogół. Oto treść artykuła.

Raęsa, ani słowa, ale tylko dopoty, dopóki mamy do czynienia z *prawdziwie wykształconymi ludźmi* i autorami, którzy na polu literackim chem się *popisywać*, lub też dopóki nam chodził tylko o podniesienie wartości *Wszczęświata* i o artykuły mniej więcej naukowej wartości. A co w takim razie mają począć młodzi, niż prawdziwie wykształceni? Jak mają sobie radzić z przeciwni kantorowiczami, subjektami handlowi, rzemieślnicy, robotnicy itp. ludzi, których wykształcenie w najlepszym razie kończy się na 2—3 klasach gimnazjum, a częścieli nawet na szkole elementarnej i którzy następnie dopelniają swą wiedzę czytaniem pism codziennych? Czyż można liczyć na to, że oni prawdziwie wykształceni wezmą na siebie obowizek „sprośtowania dzwicznych pojęć o tem, co się u ogółu uważa za *zdrowie*, a co za *szkodliwe*” śród umysłowo upodlożonego ogółu braci? Może będzie to następki, ale mi słowiej wylicze, rosa czy wręcz. Dlatego też sądzę, że chcąc szczerze praktyczne wyniki nauki lekarskiej śród ludzi mniej wykształconych, chcąc szczerze wskazywać higienicznosci w tych warstwach społeczeństwa, gdzie bracia najwięcej się dają spostrzągać, chcąc, jednym słowem, czynić dobro dla samego dobra, nie zaś dla popisu, należy to w danym razie robić w najprzystępniejszej i najwygodniejszej formie: mianowicie pisywać o rzeczach nawnakrót praktycznych, unikając bezowarnkowo wszelkich teoryj, hipotez, naukowych dysput, polemik, artykułów w rodzaju niowadnych: „Koch czy Nemi”, „Ochorowicz i lypnotyzm”, szczipienie raka itp. Pręczętą publiczności trzeba zaznajamiać tylko z takimi wiadomościami, z których ona mogłaby otrzymać widoczną korzyść i wyćnigając praktyczne wskazówki higieniczne. Należy pisywać w stylu dla wszystkich zrozumiałym, unikając mniej utartych endozwojskich słów i czysto naukowych wyrazów, lub też je dopelnicznie stosownie objaśnianiem. Naruszele trzeba tego rodzaju prace umieścić w pismach codziennych i to w tych najlepiej, które mają największą ilość prenumeratorów, gdyż ta tylko droga możemy cel nasz osiągnąć i mieć nadzieję, że słowa nasze dojdą nietylko do wiadomości uprzywilejowanych materialnie i umysłowo, ale dotrą także do poddasy i autorka, a z czasem może zawitać go strzechy kmiotek.

Oczigodny profesor! Nie mam słów na określenie uczucia i szacunku, jakie dla Ciebie żywię i tej wagi, jaka do Twych słów przywiązuję, ale w tym razie pozwolę sobie postawić swoje *peto*, gdyż chodzi mi o dobro ogółu, które nas lekarzy najwięcej obchodzić powinno i dla którego powinności zrobić ustępowo, choćby nawet ze szkoda dla korporacyj. Sądzę, że prasa, która „na każdym kroku powiewiera nauką i stanem lekarskim”, nie powinna i nie może zdradzać poczucia godności naszego stanu, gdyż prasa ta tem postępowaniem tylko sobie sama ubliża, a ośmieszanie stanu lekarskiego i nauki medycznej przez pisma brukowe nie może myślicy ludzi nietylko guiewad, ale nawet roznieżać.

A teraz recepta na zaskarbcenie sobie zaufania tych czytelników pism codziennych, którzy stanądy naukę czepią. Oto, niech lekarze, po-kończycielcy tam swe artykuły, piszą tylko o rzeczach faktycznie stwierdzonych, niech po-dają prace ogólnie zrozumiałe, niech „odpowie-dziuje” pisma nie wyrażają się poważno kry-tyki tych prac na polu popularnej higieny, niech naderazie *Kursury* przestaną się bawić w zbyt poważne (!?) artykuły z dziedziny medycyny, a wkrótce ogół przekaże się, że nie taki straszny (lub śmieszny) dykabel, jak go malują (lub karykaturują) i prędko nabierze zaufania do tych, których przed nim nabieraerzeczniej i najnierozważniej ośmieszają.

Adolf Landau

lekarz w Tomaszowie rawskim.

Do powyższego głosu, z którego usłu-niemyśmy kilka ustępów mniej ważnych, do-damy parę słów z naszej strony. Żo prof. Hoyer chciałby dla *Wszelkianata* zyskać jak najwięcej czytelników, abonentów i współpracowników — przeciw temu nie mio mamy. Że tego nie dokona bez jedno-cześnie poprawy organu, który jest zbyt martwym i z potrzebami umysłowości spo-łeczeństwa liczy się mało — o tem jestośmy przekonani. Co zaś wydaje nam się za-miarem niepożądanym i chybnym, to chęć zmonopolizowania nauki w powiych wydawnictwach i oddania jej pod straż rabinatu. Ziemi jest tylko to, że pisma codziennie zamieszczają artykuły nielowarzo-no, ale bynajmniej nie to, że popularzyją wiedz. Prawda ogłoszona nawet na afiszu ulicznym nie so więc godniejsi i wartości nie traci. Nie idzie więc o to, gdzie uczy-my, ale o czego i jak uczymy. Błędem na-szym i szkołą jego nie udział spoyalstwo w prasie, ale ich brak. Dziennikarstwo ca-łego świata ma w redakcyach i kółach współpracowniczych sily lekarskie, popu-laryzujące medycynę i dobrze na tom wy-cłozdzą. Prof. Hoyer chce skazać naszo al-bo na milczenie w sprawach ogół ochlo-dzyczych, albo na szorzenie dyktantów. Odstawiamie zaś lekarza od współpracow-nictwa w pismach codziennych przy-po-minaniem mu jakiejś w nich poniewierki jego stamu, wydaje nam się niewłaściwa i nieszczytne, bo takiej poniewierki nigdzie nie dostrzegliśmy. Just to był argument do-robinowy. *Rea.*

ODCZYTY.

Na dochód kasy Mianowskiego rozpoczął się szereg dorocznych odczytów publicznych w sali Muzeum przemysłu i rolnictwa. Otworzył je p. S. Dickstein wykładem ważniejszych momentów z historii matematyki. W krótkim zarysie pre-legend przedstawił związki tej gałęzi wiedzy u ludów pierwotnych, dłużej zatrzymał się nad nieśmiertelnymi zastępami greków i systemem dziesiętnym, określił znaczenie wielkich dzieł, dokonanych na tem polu przez Leibniza, Newtona i in. myślicieli nowożytnych, wreszcie rozjaśnił słuchaczom dręczącą w nowszych cza-sach umysł zagadkę „czwartego wymiaru”, ale raczej przestrzeni wielowymiarowej. Matematycznie istnienie brył, posiadających więcej, niż trzy wymiary, jest zupełnie możliwe, chociaż ich w rzeczywistości nie dostrzegamy. Dla uprzyęstnienia rzeczy mniej zrozumiałych, p. D. używał tablic, które swojemu przeznacze-niu służyły doskonale. Wykład z dziełowy ma-tematyki dla publiczności zwycaijanej jest przed-stawieniem tak śmiałym, że można przelotowo powinnować zwycięzkiego pokonania trudności. P. St. Kontkiewicz mówił z kolei o historii, istocie, użytku i zasobach węgla kamiennego. Przedstawił on jasno jego rodowód przyrodni-czy, główne złoża na kuli ziemskiej, ogólną samę produkcy i rozmiary zużycia, wreszcie przy-puszczalną długość wytwarzania potrzebom ludzkości. Chociaż zapasy tego cennego mate-

rytu nie wyczerpią się jeszcze prędko, już dziś należy myśleć o zastąpieniu go innym. Prawdopodobnie spadek po nim weźmie elektryczność. P. Kontkiewicz, jako górnik i kierownik kopalni, mógł mówić z wielką znajomością rzeczy nie tylko o samym węglu, ale i o rękach, które go wydobywają. Rzeczywiście, pod tym również względem powiedział wiele rzeczy szerokomu ogółowi nieznanych.

KRONIKA.

Teatr. Na scenie warszawskiej przedstawiono dwa nowe utwory towarzyszące, *Vrehliogogo Do zycia i Miłłaca Moja kuzynka*. Pierwszy z nich jest dramatem, deklamacyjnie osnutym na motywie sposobitw złochejczych do zycia, które leży miłłose; drugi — poplątana koncepcja francuskiej farsy, która od początku do końca wstrząsa słuchaczów śmiechem. Sensu w niej mało, ale wesołosci bardzo dużo.

Niecierpliwość naukowa. Jak donosiliśmy, prof. uniwersytetu krakowskiego, Adamkiewicz, prowadzi w klinice wiedeńskiej doświadczenia z wynalezionym przez siebie środkiem, mającym leczyć raka. W zeszłym tygodniu przedstawił on jednego chorego z „wielozłą poprawą.” Billroth, Kaposi i Dittel, zbawczyły pacjenta orzekli, iż ten widocznej poprawy wcale nie widzą. Prof. Adamkiewicz postanowił dalej robić doświadcze-nia. Zyczymy mu pomyślnych wyników, a przed-wszystkiem niezaprzeczania z uwagi ostrzega-jącego przykładu, jakiego dostarczył niedoświadczony odkrywcem Koch.

Nauka. W tych dniach nakładem Dunkera i Humblota w Lipsku opuściła prasę nowa książka dr. Ludwika Gumplowicza, prof. uniwersyte-tu w Gracu, p. t. *Sociologie und Politik*. Autor zastanawia się w niej nad istotą socjologii jako samodzielnej umiejętności i wykazuje, że socjologia jest właściwie teorią polityki, a polityka nieczem innym, jak socjologią zastosowa-ną. Na podstawie tej teorii można, według au-tora, z wielkimi prawdopobnośtstwem stawiać wróżby polityczne, tak samo, jak się stawia me-teorologiczne. Autor też stosuje swoją teorię do obecnego położenia państw europejskich.

Sprawy społeczne. Opracowano już całkowite przepisy dla przyszłej kasy pracowników kaszalicyj-nych.

— Podano projekt przeniesienia wszystkich jarmar-ków wypadających w dniu Świątecznym na prowadzenie, w celu zapobieżenia pijaństwu Sibiłi ludności wiejskiej.

— Przytylek pupawczy dla ożwieczat w Puszczy (kolo Stuleciska) otwarto 14 b. m.

— Kilka gmin w powiatach: warszawskim, rzdym-likim i projekim postanowiło zakazać spłecherze.

— W ciągu jednego miesiaca (od 13 sierp. do 13 września) kapital kas oszczędności w całym państwie zwiększył się o 2,866,703 rs. w stosunku do innych miesiecy.

— W Niemczech zawigłano się stowarzyszenie dla podnieśnienia stanu tryelego.

Szkoly. Sfery wyższe przychylne przyjęły projekt obowiązkowej nauki rysunku w gimnazyach. Nauczyciele tego przedmiotu będą zrównani w prcach z innymi. O pomocy mogą się ubiegać ci, którzy ukończyli kursa architektry w Akademii petersburskiej, w Insty-tucie Inżynierów ewylnych i innych odpowiedzch za-kladach.

— Wydział lekarski na uniwersytecie moskiewskim ukończył w roku bieżącym między innymi następujące studenty: Bielawski Zygmunt, Cyrul Wiktor, Doma-galski Stanlaw, Dudas Bronislaw, Fankanowski Ludwik, Flatau Edward, Hryszewicki Boleslaw, Lenkiew-icz Mieczyslaw, Niewiarowski Aleksander, Slopnicki Seweryn, Tukałko Piotr, Ziemiacki Franciszek, Żmęt Władyslaw.

— Według zapewnień *Kur. warsz.* projekt otwarcia jerszce jednego gimnazjum w Warszawie uzyskał przy-chylnie przyjęcie u p. ministra oświaty. W tym celu z fundusów miejskich ma być wydzianą stacy roczny etat, iak, iżby ministeryum nie potrzebowało więcej

nił około 60,000 rocznie dokładat na utrzymanie za-kladu. Sprawa ta ma być przed Nowym rokiem osta-tecznie rozstrzygnięta.

— Towarzystwo techniczne w Petersburgu nadesłalo p. Jerzemu Khunowi, prelezioneu szkoły rzemioł w Waszwawie, dyplom za udział w wystawie urocznej w r. z. na zjeździe techników. W tym dowiedzie uznano powiedziano, że szkła przez siebie wypełnia-nie programu dla możności dokładnego obeznania się z zakresem nauk i przyjętym sposobami nauczania, co wszystko wyświadczyło wielką uslugę sprawie rozwoju szkół fachowych w państwie.

— Postawiono wprawoiłat wykład stenografii do kursu średnich zakładów naukowych.

— Główne Towarzystwo kolei ruskich otworzy specy-alny szkole dla maszynistów i ich ponocników.

— Dr. Roman Zawilłński w Krakowie zwrócił uwaga na wielce używany wpływ widoków, szczególnie francuskiego reperutu wapilczecznego, które deją ponosć młodzieży (szkolnej) życie z brudnych uszczę-ślęteń stron, pozabawia ją szlachetniejszych aspiracyj i do-pomagają do szkodliwej w skutkach, przedwczesnej dojrzalści umysłowej. Z tego powodu kolei nauszcy-liciel postanowiło zabronić uczniom czterech nietylch klas uczęszczania do teatru, nawet w wyjątko-wości starszych, zaś młodzieży z klas wyższych pozwolił uczęszczać tylko na widoki sławne.

— Ministeryum oświaty zgodziło się na propozycje francuskiej rady miejskiej, która obowiązuje się własnym kosztem, lecz według planów rządu zbawczod gmachy na umieszczenie gimnazjum III i szkoły reali-nej, wymaga zaś, aby rząd, tytułem czynszu za wynaj-mowanie tych gmachów pliciał 5% od całej sumy wy-danego na budowę kapitalu.

— W Iwoskim gimnazjum niemieckim sposobem próby znielecono naukę populudoludni. Odbywa się ona tylko od 8 r. z. do 12, i 1. w poludnie.

Sprawy kolejowe. Budowana obecnie odnoga kole-jowa w gub. Iomilskiej ze stacyi Ejsy do Ostroliki i zianąd prz. Ostrow do Melnik, otrzymała taloz z szed kolei Polskiej, posiadających olbrzymi zapas parowozów, wagonów osobowych i lowarowych, pra-wie wcale nie używanych skutkiem słabego ruchu.

— W Petersburgu zwolano zjazd slyatsyjnego przed-stawicieli kolei trzeciej grupy. Droga Nawilłanska wysłał delegata.

— Towarzystwo ubezpieczeń na życie „Rosya” i „Petersburskie” zaproponowały kolei Nadwilłaiskiej ubezpieczenie urzadzików na bardzo dogodnych wa-runkach: 1) Pracownicy będą zwolnieni przy zawie-rzaniu umowy od opłaty kosztów na administracyę za polisę i rozeszody pocztowe. 2) Świadczenia lekarskie będą wydawane bezpłatnie. 3) Składki mieszczące obli-zanie ponillg ogólnej taryfy, od której urzędnicy otrzy-mają ustępstwa od kolei 6%. Maszyniści, ich pomocni-cy i palacek, oprócz powyższych 6%, korzystają mają z ustępstwa 15%, które w całem Cesarstwie dołozane są do taryfy z powodu niebezpieczności służby. 4) W trzy lata po przystąpieniu do ubezpieczyli beneficjary mają udział w zyskach.

— Zwiększenie ruchu towarowego na kolei Wiedeń-skiej (szczególnie transportów węgla) zmusilo zarząd do zwiększenia obsługi pociagowej.

— Zarząd kolei Poludniowo-Zachodnich wypuścił dodatkowe obligacye na sume 6,500,000 z przeznacze-niem na budowę podwójnych torow na niektórych li-niach.

Konnuikacye. *Kur. warsz.* donosi, iż badane wa-runki tegulni na Wisię i jej dopływy: Bugu, Narwi, Pilicy i Wieprze przez delegata ruskiego Towarzystwa tegulni i handlu, które otrzymało koncesyę na eksploata-cyę konnuikacyi wodnej w Królstwie Polskiem, zostały bardzo niekorzystnie wzięte. Śpizwadnictwo około go statków parowych i wielkiej liczby berlinek, przedstawia poważną sile.

Przemysł handlu. *Kur. warsz.* dowiaduje się, iż kopalnle i zakłady hutnicze okręgu dąbrowskiego ma-ją być wypuszczone przez rząd w dzierżawę kapitali-stom petersburskim.

— Agenci prasy w ostatnich tygodniach wykupili od masary warszawskich niemal wszystkie zapasy sło-nyne, placąc po 7 rs. za pudr. Prócz tego kilkunastu zedników tutejszych zakupiokowało dostawę tego produktu za granicę w sumie 60,000 pudów.

Zjazdy. Zapowiadany na s. b. zjazd niimnary w Moskwie, z powodu nieurodzajny postanowiono od-łożyć na rok przyszły.

Wystawy. Towarzystwo architektów ruskich urzą-dza wystawę materialowy budowlanych.

— W Moskwie odbyła się wystawa przemysłu rybnego.

— W Wilnie otwarto wystawę stałą wyrobów przemysłowych.

— W Petersburgu powstaje wystawa stała przemysłu drzelnego.

— W Szwajczerii odbyła się w roku przyszłym wystawa światowa.

Wypadki. Na całym morzu Północnym szalał śnieg orkan, zatoniła kilka okrętów. Telegraf angielski przetrwany. W wielu miejscowościach we Francji ogromne spustoszenia.

— Skutkiem gestji nietylko pociąg kolo Charlottenburga przejechał trzech robotników pokładow na śmierć.

— Z powodu reżanki się dwóch pasażerów pod Portogalera koło Rzymu, cztery osoby zginęły, siedem ranionych.

Kalendarz Ugra, stary i sympatyczny znajomy, wyszedł na świat z datą przyszłoroczną.

Szczęśliwy kraj. Na Islandyi zdarzył się wypadek morski—w jakiś nieopłakany dźwiękowy, która przedtem uwidła. Na tej położonej wyspie, liczącej 70,000 mieszkańców, nie było takiego zdarzenia od 56 lat. My bismy udzielił Islandczyków dźwiękowy się morza.

Zmarli. Piotr Stalmuch, w Cieszynej, pisarz, wydawca *Gwiazdki Cieszyńskiej*.

— Dr. Henryk Hoffman, prof. botaniki w Gießen.

— Dr. Edward Reichard, chemik, agronom, profesor uniw. w Jenie.

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

Pana Stef. Br. Zbyt ciekliwie podjął Pan zadanie, co w rozumieniu tych pism znaczy wyraz „impresja”. Wójcika bowiem słabie bezmyślnie ten gwóźdź, który, zdaje się, od Sienkiewicza przejechał, gdzie tylko znajdują dotrzeć stylizacyjna.

Pana E. T. w W. W nadesłanej próbie brak nietylko sensu, ale nawet ortografii.

Pana St. P. Wice wędug Pana autor ten nie umie ocenić nalezycie obrazów, my zaś jego artykułów? Cóż my na to odpowiedzieć możemy?

Czeladnikowi. Zastąpił bezmyślnych nie uwzględniamy.

Pana St. St. w Lublinie. Nie rozumiemy wydmówek Pańskiej. Jeżeli ktoś pojechał do Brazylji w interesie chłobpów, a ktoś inny wyraził się, że jest to „wyprawo po chłobpskie runo” — to co w tem tak zdziwono? Wola Pana „znamiona” ramist, „porozród humanizmu”? Zgadza.

Uwaga. Redakcja rękopisów nie odsyła i tylko strzeżone do zwrotu przechowuje.

Nakładem naszym wyszła

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. med. L. Wolbarga.

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 k. 20.
Pragnący posiadać tę książkę rechoć ją dostać pieniężnie lub polecić wyspedymować ją za pobraniem pocztowem. — Egzemplarze oprowione a 20 kop. drobnej.

Wydziły z druku:

Drobiazgi Historyczne

Aleksandra Kraushara.

Serya druga.

TREŚĆ: Marek Reverdij. — Obrzek Warszawa. — Wspomnienia trybunalskie. — Przygody Franciska Pajera. — Notatki kłopotliwa Mortena. — Maska letniska. — Ramzes Baltazari.

Cena 1 rs. 80 kop. (z przesyłką 2 rs.).

Togoż autora:

Drobiazgi Historyczne

Serya pierwsza.

Cena 1 rs. 80 kop. (z przesyłką 2 rs.).
Skład główny w księgarni Gebethnera i Woiffa w Warszawie i Br. Rymowicza w Petersburgu.

Księgarnia E. Wende i Sp.

otrzymała na skład główny:

Struve H.

SZTUKA i PIĘKNO

studjum estetyczne. — Cena rs. 2.50.

Piotrowski Stan.

K. Marxa Teorya wartości

studjum ekonomiczne. Cena k. 50.

Wydawnictwo Spółki Nakładowej.

SPIEWNIK DLA DZIECI

słowa

Maryi Konopnickiej,

muzyka

Zygmunta Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 50 pieśniek z towarzyszeniem fortepianu i tekst odświeżony.

Student Uniwersytetu poszukuje kondycyi na wyjazd. — Wiadomość: Erywarska Nr. 9, m. 4.

Skaz. abonentów w Warszawie i na prowincyi uprzedzamy o nitychmiastowe doniesienie nam o każdym opóźnieniu lub niedobrze PRAWDY. Pismo nasze wysyłano jest w Warszawie w sobotę i niedziela każdego tygodnia, na poszły zaś — w sobotę

Przemuatorzy PRAWDY otrzymują przy końcu każdego kwartalu dodatek bezpłatny, składający się z sześciu arkuszy druku.

O G Ł O S Z E N I A.

Spółka Nakładowa

zawłączona przez grono pisarzy polskich, ma na celu wydawanie dzieł pierwszorzędnej wartości naukowej i literackiej, oryginalnych i tłomaczonych, wzbogacających istotnie umysłowe zasoby kraju. W przekonaniu, że literatura starożytna wazy i tworzy grunt do życia i rozwoju społeczeństwa, że ma dostarczać nabytkami książkowemi rzetelnej i nieprzejmowanej ceny. Dotąd wydane dzieła doko wyrażają już określają kierunek i charakter jej przedsięwzięcia.

Brandes Jerzy. Główne prądy literatury europejskiej XIX w. tom V.

Szkola romantyczna we Francji, z portretem autora, str. 402 rs. 2.

Chmielewski Piotr dr. Autorki polskie wieku XIX, studjum literacko-miologiczne, ozdobione szesnastoma portretami, str. 543 — rs. 2 k. 50.

Gemplowicz L. System socjologii — rs. 3 k. 30.

Heins Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kołtuńskiego, Aleksandra Kraushara i innych. Wydanie ozdobne, z portretem autora, str. 298 — rs. 1 k. 20.

— Wybór pism, t. II. Podróż do Harou, Włochy, w przekładzie M. Gawelewicza, G. Jeleny i Maryi Konopnickiej, str. XIII 1327 — rs. 1 k. 50.

Na koszt przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

Biuro i okład. Spółki Nakładowej, Warszawa, Marszałkowska, 95.

Wydawnictwa „Prawdy.”

J. Brandes. **Słowno prądy literatury XIX w.**, tomów cztery, tom. K. Lewald 75. 6.

Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich ułożona — rs. 2.

L. Lard. **Logika**, tom K. Lewald — rs. 1.

A. Espinas. **Spółczeństwo zwierzęce wraz z dodatkiem ogólnych dzieł socjologii — rs. 3.**

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonanci *Przemy* nabywać mogą za połowę ceny. Na koszt przesyłki pocztowej dołączyć należy kop. 15 do każdego rubla.

E. Taylor. **Zmniejszenie i moralność ras ślita** (w oprowie) — rs. 1 k. 50.

L. H. Morgan. **Spółczeństwo pierwotne**, czyli badanie kolelniczego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3 (z przesyłką rs. 4 k. 50).

J. Barni I. A. **Krzyżanowski. Męczeństwo myśli** (w oprowie) — rs. 1.

W. Okoński. **Dramaty** (Antea, Na targu, Helvia, Podkanna, Blazen, Za maską) — rs. 1.

— **O życiu**, powieści: Chawa Rubin, Karl Krug, Damian Capenko — k. 50.

— **Klamos Baruta**, powieść — k. 40.

— **Niewinni**, dramat w trzech aktach — k. 80, z przesyłką rs. 1.

Dr. Azam. **Charakter w zdrowiu i w chorobie** — rs. 1.

N. Hirschland. **Byron w uwyczkach** — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.

Dr. F. Reikowski. **Paradnik lekarski wraz z apteką domowa** (w oprowie), 1911, 3 tomów, rs. 1 k. 20.

E. B. Taylor. **Astropologia z ilustracjami**, w przekładzie A. Bakowskiej — k. 80, z przesyłką rs. 2 kop. 25.

M. Murel. **Historia Rewolucyi francuskiej**, tomów dwa — rs. 2, z przesyłką rs. 2 k. 25.

Krakowski Skład Węgla

i Drzewa opałowego

Złota 51, Telefonu 139.

Wszedłszy w bezpośredni stosunek z Sosnowickim Akcyjnym Towarzystwem Kopalni Węgla, dostarcza swoim odbiorcom węgla z kopalni **RUDOLF** po możliwie najniższej cenie, tak w większych, jak i drobniejszych partjach, poczynając od korcu.